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SENATO K-TAS TIRS LIETUVOS PAVERGIMĄ
NAUJASIS DARBO PARTIJOS VADAS |

PRIEŠINGAS POLARIS SUTARČIAI i
Wilsonas nenori ginkluoti Anglijos atominėm bombom

LONDONAS__ Naujasis darbo partijos vadas Harold Wilson
pasisakė prieš Kennedžio-Macmillano susitarimą ginkluoti Angliją 
Polaris atominiais povandeniniais laivais. Vadinasi, jei ateinan­
čiuose rinkimuose laimėtų darbiečįai, santykiai su Amerika žy­
miai pasikeistų.

Gal būt, kad santykiai page­
rėtų, nes darbo partija nesiekia 
tautinių, nepriklausomų atomi­
nių pajėgų. Harold Wilson norė­
tų, kad atominiai ginklai pasi­
liktų tik Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos rankose. Beje, ‘nuato- 
minus” patiems* anglams savo 
šalį, dar nebūtų pasakyta, kad 
atominiai ginklai taip ir pasilik­
tų Amerikos ir SSSR rankose.

Prancūzija atkakliai siekia sa­
vo atominės aviacijos ir tikisi 
jau šių metų pabaigoj sudaryti 
pirmąją eskadrilę iš atominių 
bombonešių. Komunistinė Kini­
ja kovoja su dar didesniais tech­
nologiniais ir finansiniais sunku­
mais, kad pasigamintų branduo­
linę bombą ir pasirodytų nepri­
klausoma nuo draugo Chrušče- 
vo.

Nato bazė Anglijoje
Amerikos turima bazė Škoti­

joj, Holy Loch, ir panašios Po­
laris bazės atominiams povande­
niniams laivams turėtų priklau­
syti Natui, galvoja Harold Wil­
son.

Jei ateis diena, kada jo par­
tija laimės ir jis automatiškai 
pasidarys ministeriu pirminin­
ku, jis užmegs draugiškas dery­
bas su Amerika dėl pasitrauki­
mo iš Nassau konferencijos įsi­
pareigojimų. šitaip kalbėda­
mas, Wilsonas netiesioginiai su­
stiprino Kanados “nacionalisto” 
premjero Diefenbakerio pagei­
davimus išsisukti iš ankstyves­
nių sutarčių ir įsipareigojimų 
ginkluotis Amerikos atominiais 
ginklais.
Nenori Europos bendruomenės

Harold Wilson nėra didelis mė­
gėjas Europos ekonominės bend­
ruomenės, iš kurios gali išsivys­
tyti politinė unija. Jis, o taip 
pat buvęs darbiečių vadas ir 
premjeras Clement Attlee savo 
laiku įspėjo Macmillaną, kad An­
glija, įstodama į Europos ben­
druomenę, gali ateity patekti į 
didelius politinius sunkumus.

Jei Anglija nepateks į bend­
ruomenę iki eventualaus darbie­
čių laimėjimo, ji vargu to be­
siektų, atėjus į valdžią Wilso- 
nui. Jis yra linkęs stiprinti Bri­
tų tautų bendruomenės ekono­
minius ryšius ir plėsti prekybą 
Atlanto bendruomenėj, pirmiau­
sia su Amerika, o taip pat su 
tomis* 7 Europos valstybėmis, su 
kuriomis anglai 1960 metais su­
darė prekybos sutartį, kad at­
svertų Europos bendrosios rin­
kos konkurenciją.
Davė mergaitei $1,000 apsipirkt
NORWICH, Conn.—Krautuvės 

savininkai pašaukė policiją, kad 
išaiškintų, iš kur dvi jaunos pir­
kėjos, 10 ir 8 metų mergaitės, 
turi tiek daug pinigų. Kai poli­
cija atvyko, jiedvi jau buvo iš­
leidusios $442 rekordavimo apa­
ratūrai, rašomajai mašinėlei, 
drabužiams ir papuošalams, ir 
dar turėjo $558. Policija, nuvy­
kusi pas 10-metės* mergaitės mo­
tiną, gavo paaiškinimą, kad ji 
išėmusi iš mergaitės sąskaitos 
banke $1,000, kad ji apsipirktų, 
kas reikalinga.

IŠ VISO PASAULIO

Olandų laivo avarija
BREMERHAVEN, Vokietija. 

— Olandų keleivinis laivas 
“Maasdam” užkliuvo už povan­
deninės uolos Vezerio upės žio­
tyse ir prakiuro. Kadangi ledai 
buvo nunešę bojas, laivo vado­
vybė nuklydo nuo kelio į Bre- 
merhaveno uostą. 230 keleivių 
buvo iškelti į gelbėjimosi valtis, 
iš kurių jie perlipo į locų laivus. 
“Maasdam”, 15,000 tonų lai­
vas, priklausąs Olandijos-Ame­
rikos linijai, pasiekė uostą savo 
jėgomis.

Propaganda prieš Prancūzija
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė pareiškė nusistebėji­
mą tarptautinio valiutos* eksper­
to Dr. Franz Pick kalba Balti­
more j e. Jis kalbėjo apie Pran­
cūzijos planus pareikalauti JAV, 
kad susidarusias 1-3 bil. dolerių 
tasargas pakeistų į auksą. Tuo 
sukeltų dolerio paniką. De 
Gaulle valdžia tokias kalbas lai­
ko pikčiausia propaganda prieš 
Prancūziją.
Pagalba Vietnamo teroristams
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

•— Nežinomos* šalies transporti­
niai lėktuvai meta naktimis pa­
rašiutais ginklus, maistą komu­
nistų partizanams. Tai paste­
bėjo JAV radarai netoli Kam- 
bodijos sienos. Manoma, kad 
lėktuvai yra Sovietų Sąjungos. 
Jie panašiai padėdavo komunis­
tų partizanams kariauti Laose, 
šiaurės Vietnamas yra Sovietų 
Sąjungos satelitas..

Subadė parlamento narį
KAMPALA, Uganda. — Po­

licija ieško Mėnulio kalnų ur­
vuose Bakondžo kilties teroris­
tų, kurie pagrobė ir subadę ieti­
mis šios naujosios valstybės par­
lamento narį vardu Ezironį 
Mwambale.

B. Goldfine parduos 
tekstilės fabrikus

Skolingas mokesčių $10.3 mil.
BOSTONAS. — Tekstilės fa­

brikantas Bernard Goldfine, 73 
metų, sutiko federaliniame teis­
me, kad jo fabrikai būtų parduo­
ti, norint atsiskaityti su vyriau­
sybe dėl nesumokėtų mokesčių.

Nebeturįs nei jėgų nei pinigų 
tęsti nesibaigiančius ginčus su 
teismu dėl nesumokėtų mokes­
čių. Jis yra skolingas mokesčių 
$3,500,000, o jo tekstilės kom­
panijos $6,800,000 iš 1949—1960 
metų laikotarpio.

1958 metais Bernard Goldfine, 
ateivis iš Rusijos*, sukompromi­
tavo JAV prezidento vyriausią 
padėjėją Sherman Adams ir ki­
tus aukštus valdininkus įtartino­
mis dovanomis. Prez. Eisenho- 
weris skaudančia širdim turėjo 
pavaryti Adamsą, pareikalavus 
respublikonų partijos vadams.

I Bernard Goldfine atsidūrė! bet paliko teismo priežiūroj. I

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ginkluoti komunistai užvaldė Venecuelos "Anzoategui" prekinį laivą Kariby jūroje ir bando pa­

siekti Kubą. Venecuelos karo laivai plaukia pagrobtam laivui pastoti kelią. Žemėlapyje parodo­
ma vieta, kur laivą komunistai užvaldė.

KUBĄ VALDO SOVIETŲ, ČEKŲ ARMIJA 
Fidel Castro — tik iškamša, sako naujieji pabėgėliai

PORT EVERGLADES, Fla. — Kai kurie iš tų 746 atplauku­
sių ketvirtadienį kubiečių politinių emigrantų apleido Kubą įsiti­
kinę, kad joje yra mažiausia 40,000 Sovietų ir Čekoslovakijos ka­
reivių, kurie valdo salą, kaip reikalauja Maskva, o Fidel Castro 
yra tik iškamša.

Korespondentui priminus, kad 
JAV vyriausybės žiniomis Ku­
boj yra 17,000 Sovietų kareivių, 
Domingo CarvallorCorrall, 63 
metų, buvęs pramininkas atsa­
kė, kad toks Washington© gal­
vojimas yra klaidingas*. Vien tik 
Havanoj esą 17,000 rusų karei­
vių.

Rusų kareivių ir jų įtaka nuo­
lat didėja, ji jau esanti absoliu­
tiška. Visoj saloj turi būti ne 
mažiau, kaip 40,000 rusų ir če­
kų kareivių, tvirtino šis kubie­
tis.
Daug rusų civiliais drabužiais

Kitas emigrantas, Justo Mi- 
chelena, 62 metų, baigęs 1925 m. 
Massachusetts technologijos in­
stitutą, nuo savęs pridėjo, kad 
Havanoj vis daugiau ir daugiau 
matyti rusų civilių, kurie gabe­
na motorvežimiais karinius reik­
menis. Jis iki pat paskutinės 
dienos dirbęs inžinierium cuk­
raus fabrike už $1,500 per mėn.

Vėl kiti du emigrantai pasa­
kojo apie statomą rusų tvirtovę 
Camp Managua vietovėj Hava­
nos provincij oj. Fidel Castro pa­
prašęs geruoju, kad kubiečiai iš 
šios vietos išsikraustytų ir užlei­
stų savo namus rusų atėjūnams.

Nikita reklamuoja 
komunistų vienybę
MASKVA. — Raute, suruoš­

tame pagerbti Laoso karalių 
Vatthaną, Nikita Chruščevas 
stengėsi atšaldyti vakariečių 
džiaugsmą dėl Maskvos-Pekingo | 
nesantaikos. Jis patarė kapita­
listams nedėti didelių vilčių iš 
ideologinių nuomonių skirtu­
mų tarp Sovietų ir Kinijos ko­
munistų. Jie esą ir pasiliksią 
draugai, sąjungininkai iki tos 
dienos, kada jie bendromis jė­
gomis užkas mirusį kapitalizmą, 
šnekėjo Nikita Chruščevas. j 

teisme. 1961 metais* jis prisipa­
žino nusikaltęs mokesčių nemo­
kėjimu. Buvo nuteistas vienais 
metais ir viena diena kalėjimo 
ir $110,000 pinigais. Dėl silpnos Į 
sveikatos netrūkus jį paleido,

Ganos studentai 
apleidžia Sofiją

Kaltina komunistus rasizmu
VIENA, Austrija. — Pirmo­

ji Ganos studentų grupė iš 17 
asmenų apleido’ Bulgarijos uni­
versitetą Sofijoj ir atvyko į Au­
striją, iš kur jie skris namo.

Studijuoti Bulgarijoj esąs lai­
ko gaišinimas ir moralinė kan­
kynė, pasakojo ganiečiai, šiaip 
dideli komunistų draugai.

Patirtis komunistinėj Bulga­
rijoj buvusi liūdna. Bulgarai 
juos kitaip ir nevadinę, kaip 
džiungliniais, juodom beždžio­
nėm ir panašiais epitetais, ro­
dančiais rasistinę neapykantą 
Afrikos tautų studentams.

♦ Anglų darbo partijos vadas 
Harold Wilson ruošiasi netru­
kus važiuoti į Washingtoną.

VISI DALYVAUKIME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMUOS

. Dr. Jono Basanavičiaus vadovaujama Lietuvių Taryba 
1918 metais vasario 16 dieną paskelbė Vilniuje Lietuvą 
nepriklausoma, suverenine valstybe. Chicagos lietuvių 
visuomenė 45 metų nepriklausomybės paskelbimo sukaktį 
minės sekmadienį, vasario 17 dieną, 2 valandą po pietų 

Marijos aukštesniosios mokyklos salėje.

Naujas sąmokslas 
nužudyt De Gaulle 

Suėmė 6 karininkus, 1 mokytoją
PARYŽIUS. — Prancūzų sau­

gumo policija susekė naują są­
mokslą nužudyti prezidentą De 
Gaulle, kada jis turėjo penkta­
dienį atvykti apžiūrėti karo mo­
kyklą. Buvo areštuoti šeši ka­
rininkai ir viena mokytoja.

Susekus laiku sąmokslą, ket­
virtadienį žandarmerijos, sau­
gumo policijos būriai iškratė ka­
ro mokyklą, kur kitą dieną tu­
rėjo atvažiuoti prezidentas. Jis 
atvažiavo nustatytu laiku.
8-tas sąmokslas prieš De Gaulle

šis sąmokslas nužudyti De 
Gaulle yra aštuntas nuo 1958 
metų, kada jis buvo iššauktas iš 
privataus gyvenimo gelbėti tau­
tą nuo gresiančios revoliucijos.

Šiomis dienomis Paryžiuj tei­
siami 15 sąmokslininkų, veik vi­
si karininkai. Jie bandė De 
Gaulle nužudyti praeitų metų 
rugpiūčio mėnesį. Vienas iš tei­
siamųjų, Dien Bien Phu finali­
nio mūšio Indokinijoj didvyris, 
pasakojo teisme, kad “tautos pa­
sipriešinimo taryba” buvo nutei- 
susi De Gaulle mirties bausme 
už Alžerijos išsižadėjimą. Anai 
slaptai tarybai vadovauja Geor­
ges Bidault, buvęs užsienio rei­
kalų ministeris* ir premjeras. 

į ------------------------

Nuteisė sušaudyti 
tris spekuliantus 
MASKVA. — “Sovietskaja 

Kultūra” laikraštis paskelbė ši­
tokią “kultūros” žinią, kad teis­
mas Ukrainoj nuteisė mirties 
bausme tris spekuliantus, o ket­
virtam davė 15 metų.

Jie uždirbę $100,000 iš spe­
kuliacijos juodojoj rinkoj mer­
ginų plaukų kaspinais. Nuteis­
tieji mirties bausme buvo: Gafi- 
novič, Stolovicky ir Abramovič, 
anot UPI, Amerikos žinių agen- 
cūros, “visi ukrainiečiai”.

Alžerijos-Tuneziįos 
draugystė atstatyta 
Užmezgė diplomatinius ryšius
RABATAS, Marokas. — Tar­

pininkaujant Maroko karaliui 
Hassanui II, Alžerija ir Tunezi- 
ja padavė ranką ir nutarė atsta­
tyti nutrauktus diplomatinius 
santykius.

Tunezija buvo, be Maroko, 
svarbiausia Alžerijos laisvės ko­
votojų bazė. Atgavus nepriklau­
somybę ir iškilus į valdžios va­
dus Ben Bellai, santykiai su Tu- 
nezijos prezidentu Bourguiba 
pablogėjo. Net buvo prieita prie 
to, kada alžeriečiai buvo s*usi- 
mokę su Tunezijos karininkais 
nužudyti prezidentą Bourguiba 
Kalėdų išvakarėse.

Maroko, Alžerijos ir Tunezijos 
užsienio reikalų ministerial po-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Naujieji prancūzų sąmoksli­
ninkai buvo susimokę nušauti 
penktadienio rytą prezidentą De 
Gaulle stipriu, teleskopiniu šau­
tuvu nuo stogo karo mokyklos, 
atvažiavus jam apžiūrėti kade­
tus.

♦ SSSR viceministeris Kuz­
necov pareikalavo nusiginklavi­
mo konferencijoj Ženevoj naujų 
nuolaidų iš JAV, Anglijos dėl 
atominių bombų bandymų už­
draudimo. Jų nesulaukus, nesą 
prasmės tuo reikalu tartis.

♦ Irake vis dar pasitaiko kru­
vinų kovų tarp nužudytojo dik­
tatoriaus Kassimo šalininkų ir 
naujosios valdžios armijos. Mas­
kva reiškia pasipiktinimą nau­
josios valdžios brutaliu elgesiu 
su Irako “demokratais”, tai yra, 
komunistais.

♦ Iki penktadienio vakaro 
JAV žvalgybos lėktuvai dar ne­
buvo suradę Karibų jūroj Vene­
cuelos prekinio laivo “Anzoate- 
gui”, kurį antradienio naktį už­
valdė jūroj komunistų piratai. 
Įtariama, kad jie nori pasiekti 
Kubą.

KONGRESO NARIAI NEPATENKINTI JT 
AIŠKINIMAIS APIE PABALTIJO ŠAUS

Komunistai išžudė dešimtdalĮ lietuviu, sako Lausche
WASHINGTONAS, D. C. — “Jungtinių Tautų naudojimas 

Amerikos mokesčių mokėtojų sudedamų dolerių Fidel Castro 
Kubai ir jų talkininkavimas rusams paslėpti lietuvių žudymus, 
sukėlė ketvirtadienį protestus senate ir atstovų rūmuose bei pa­
sižadėjimą pravesti senato tyrinėjimus”, rašo Chicago Daily 
Tribune korespondentas Washingtone William Moore.

Senatorius Frank Church (d., 
Idaho) pranešė, kad jis, kaip se­
nato užsienio politikos komite­
to tarptautinių organizacijų pa­
komitečio pirmininkas, pirma­
dienį pradės tirti abu minėtus 
JT veiksmus. Visų pirma vals­
tybės departamento pareigūnai 
bus pakviesti pasakyti savo nuo­
monę apie Jungtines Tautas.
Apie Pabaltijo “prisijungimą”

Jungtinių tautų švietimo, 
mokslo ir kultūros organizacija 
Unesco pernai išleido dviejų ru­
sų komunistų parašytą brošiūrą 
“Rasių ir tautų lygios teisės So­
vietų Sąjungoj”, kurioj per akis 
meluojama, kad Lietuva, Latvi­
ja ir Estija laisvu noru prisijun­
gė prie Sovietų Sąjungos 1940 
metais.

Senatorius Frank Lausche (d., 
Ohio) pasakė senate griežtą kal­
bą prieš JT pasišovimą varyti 
prokomunistinę propagandą. Kol 
komunistai pajungė lietuvius, 
jie išžudė dešimtąją dalį šios Pa­
baltijo tautos, priminė senato­
rius.

Jis reikalavo vyriausybę pa­
sistengti, kad minėta prokomu­
nistinės propagandos knygutė, 
išleista Unesco praeitais metais 
Paryžiuj, būtų išimta iš apyvar­
tos.

JT pagalba Castro Kubai
Sen. Church, kalbėjo senate, 

jog JT nutarimas pastatyti Ku­
boj žemės* ūkio bandymų, tyrinė­
jimų stotį reiškia moralinį pri­
tarimą Castro valdžiai. Jis no­
ri patirti, ką mano daryti Ken- 
nedžio vyriausybė šiai JT para­
mai Kubai sulaikyti.

JT specialių fondų valdytojas 
amerikietis Paul Hoffman, kuris 
davė leidimą išleisti Kuboj $1.5 
mil. užtikrino, kad Amerikos 
doleriai nebus naudojami. Kon­
greso narys Bruce Alger (resp., 
Tex.) atsakė, kad tai panašu į 
monos pasakymą, kad ji savo 

išlaidas* padengia vyro čekiais.
Prezidento aiškinimas

Unesco propagandinės knygu­
tės išleidimas buvo paminėtas 
prezidento spaudos konferenci­
joj ketvirtadienį. Jis prileido, 
kad tokių dalykų galį Jungtinė­
se Tautose karts nuo karto pa­
sitaikyti ir kad šalia minėtos 
knygutės buvo išleista kita, pa­
rašyta amerikiečių. Atseit, JT 
turėjo leisti “išklaus*yti ir ant­
rąją pusę”, leisti pasisakyti ko­
munistams.

Atstovas Gross (resp., Iowa) 
susilaukė didelių plojimų iš abie­
jų partijų narių, pasakydamas, 
kad Amerika nebeduotų Jungti­
nėms Tautoms nė supuvusio cen­
to.

sėdžiavo Rabate trejetą dienų. 
Šios trys arabų valstybės pla­
nuoja sukurti Šiaurės Afrikos 
federaciją. Jai priešinasi Egip­
to prezidentas Nasseris, turįs 
daug platesnių siekimų, su­
kurti arabų tautų federaciją nuo 
Atlanto iki Indijos vandenyno.
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I LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS I 
j rytoj, vasario 17 d., 2 vai. p. p., Marijos Aukšt. Mokyklos salėje Į
■ Minėjimą praves Chicagos Liet. Tarybos pirmininkas, Aukšt. Teismo teisėjas ALFONSE F. WELLS. Pagrindinę kalbą pasakys Senat. PAUL H. DOUGLAS |
■ Trumpas sveikinimo kalbas pasakys: Gen. Konsulas Dr. P. DAUŽVARDIS; Miesto meras RICHARD DALEY; Kongresmanas WM. T. MURPHY■ ---- --- .____ i ■

ir Vyskupas VINCENTAS BRIZGYS S

MENINĘ DALĮ ATLIKS: Kanklių ansamblis — vadovė ANELE KIRVAITYTE; Solistas JONAS VAZ NELIS; “Dainavos” Ansamblis — dirig. STEPAS S 
SODEIKA. Akompanuoja ALGIS ŠIMKUS.

S VISI CHICAGOS IR APYLINKIŲ LIETUVIAI KVIEČIAMI ŠIAME MINĖJIME SKAITLINGAI DALYVAUTI.
CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Klaipėdos švyturys Pacifiko krante
Iškilmingas sausio 15-tosios minėjimas Kalifornijoje

Los Angeles Mažosios Lietu­
vos Bičiulių Draugijos sureng­
tas Klaipėdos* krašto prie Lie­
tuvos prijungimo 40 metų su­
kakties minėjimas, kaip dabar, 
sprendžiant iš spaudos apie ki­
tur rengtus minėjimus, atrodo 
— bus buvęs pačiu didžiausiu. 
Minėjimas įvyko sausio 13 ,d. 
Los Angeles lietuvių šv. Kazi­
miero parapijos salėje, kurią kle­
bonas kun. J. Kučingis mažlie- 
tuviams tam minėjimui davė 
nemokamai.

Minėjimą pradėjo draugijos 
pirmininkas Algirdas Glažė, sa­
vo, labai suglaustoje bet turinin­
goje kalboje peržvelgdamas Ma­
žosios Lietuvos praeitį ir dabar­
tį. Baigdamas savo kalbą A. Gla­
žė gausiai publikai pristatė pa­
grindinį kalbėtoją — bu v. pir­
mąjį Lietuvos jūrininkystės in­
spektorių dr. Juozą Jurkūną, ku­
ris savo labai kruopščiai paruoš­
toje paskaitoje (ją beveik gali­
ma vadinti ir studija) plačiai 
peržvelgė amžių ir paskutiniųjų 
dešimtmečių raidą Mažojoje Lie­
tuvoje iš viso ir Klaipėdos kraš­
te, o ypačiai uoste — paskirai ir 
detalizuotai — iki statistikos 
duomenų imtinai.

Puikioje minėjimo programos, 
meno dalyje, girdėjome čelistą 
Viktorą Dapšį, kuriam akompa­
navo R. Apeikytė, ir solistę Zi­
ną Kalvaitienę, kuriai akompa­

navo muz. A. Narbutas. Staigme­
ną, ne vieną atvedusią iki ašarų, 
pateikė muz. A. Narbutas, išleis­
damas į sceną savo du mažame­
čius sūnelius (Virgį ir Vygį — 6 
ir 8 metų amžiaus), kurie, ge­
rai tėvo paruošti, pasigėrėtinai 
gražiai sudainavo tris Gailevi- 
čiaus ir Graužinio maršus (Dun­
da trankos griaustiniai, Mes at­
vykom ir Mes gynėjai). Muz. A. 
Narbutas yra nuoširdus mažlie- 
tuvių talkininkas*, ypačiai kiek 
tai rišasi su Klaipėda. Jis, mat, 
yra baigęs Klaipėdos konserva­
toriją ir paskui yra buvęs 7-to 
pėst. pulko Klaipėdoje karių cho­
ro dirigentu.

Programą, kurios pranešėja 
buvo įima Mažeikaitė, užbaigė 
solistė Zina Kalvaitienė, galin­
gai nuskambėjusiu Mažosios Lie­
tuvos himnu “Lietuviais esame 
mes- gimę...”, kurį publika iš­
klausė atsistojusi.

Malonu buvo rengėjams ir 
publikai girdėti sveikinimus, ku­
rių tarpe buvo labai reikšmingų: 
Vliko pirmininko dr. Trimako, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir­
mininko V. Sidzikausko, Lietu­
vos Gen. Konsulo New Yor­
ke J. Budrio, Mažosios Lietuvos 
Rezistencinio Sąjūdžio prezidiu­
mo pirmininko M. Brako. žo­
džiu sveikino Lietuvių Fronto 
Bičiulių pirmininkas arch. E. 
Arbas’ ir ramovėnų vardu — K. 
Liaudanskas.,

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLANDSAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

Ši, su dideliu pasisekimu pra­
ėjusi mažlietuvių rengta jubilie­
jinė šventė buvo lyg ir sudėtinė: 
mažlietuviai, prieš ją rengdami, 
pasikvietė į talką Altą, Bend­
ruomenę, Tautinę S-gą, Ramovė- 
nus, Lietuvių Fronto Bičiulius, 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją. 
Bendrame šių organizacijų at­
stovų posėdyje mažlietuviai ga­
vo 100% pritarimą ir “palaimi­
nimą” jų pastangoms, kurios 
mažlietuvių dėka davė tokius 
gražius rezultatus.

Ypačiai daug, šio minėjimo 
proga, pas’idarbavo Vytautas 
Glažė, kuris, be kitų darbų, bu­
vo nutapęs (pats būdamas tik 
mėgėju) Lietuvos pajūrio vaiz­
dą su Klaipėdos švyturiu.

Kaip matome, šis minėjimas 
čia praėjo iškilmingiau ir skir- 
tingiau negu bet kur kitur. Bet 
skirtingiau, taip pat kai kuria 
specifine prasme, sakysime pa­
lyginus’ su New Yorku, kur ta pa­
čia proga rengtame minėjime da­
lyvavo ir gen. konsulas1 Budrys, 
konsulai Simutis ir Stašinskas, 
net Pasiuntinybės Washingto­
ne patarėjas dr. Bačkis ir L. L. 
K. p-kas V. Sidzikauskas. Čia 
pas mus, Los Angeles, minėji­
me matėme visų stambiausių, 
Lietuvos laisvės kovoje daly­
vaujančių organizacijų vadovau-

MOVING MOW—Uostas
IS TOLI IR ARTI
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jančius asmenis, kas reiškia 
mažlietuvių kovos pripažinimą. 
Nesimatė minėjime tačiau čia 
reziduojančio Lietuvos garbės 
konsulo, kuris ne tik nesiteikė 
minėjime asmeniškai dalyvauti, 
bet net neatsiuntė nei sveikini­
mo to minėjimo rengėjams.

v. b.

CHLEŠTOVŠČINA

Kuo skiriasi chruščiovinė 
era nuo stalininės?

Žinomas anglų poetas ir 
sovietinių reikalų žinovas Ro­
bert Conquest žurnale Pro­
blems of Communism anali­
zuodamas, kiek daug tikrai 
yra Rusija pažengusi liberali­
ne kryptimi prie Chruščiovo, 
sumini eilę pavyzdžių, kur sta­
linizmo visos charakteristikos 
tebepasilieka:

Partijos biurokratizmas te­
bėra kaip buvę ir jis viską 
tebelaiko savo rankose.

Darbo unijos tebėra kaip 
buvę valdžios talkininkės ir 
įrankis.

Spaudos laisvė yra labai ri­
bota ir ji naudojama kaip ko­
kia virvė, kurią valdžia pa­
leidžia ilgiau ar . trumpiau, at­
sižvelgdama, kiėk tai jai pa­
čiai naudinga.

Visi informacijos organai 
tebėra kaip buvę kompartijos 
monopolė. Kitų kraštų radio 
pranešimai trukdomi ir kny­
gos iš užsienių įsileidžiamos 
tik tokios, kurias atrenka par­
tijos “kultūros” biurokratai.

Mažumų tautybės tebegyve­
na griežtai centralizuotoje 
Maskvos kontrolėje ir nauji 
valymai periodiškai tebeatlie- 
kami. Iškeliavimai į užsienius 
yra rūpestingai kontroliuoja­
mi ir mažinami iki minimu­
mo. Vergų darbo stovyklų 
tinklas, nors šiek tiek susitrau­
kęs, vis dar tebeveikia.

Kas geriau: rykštės ar 
skorpionas?

“Tokiam, kurs ilgesnį lai­
ką buvo skorpionų badomas”, 
rašo Conquest”, beabejo, dide­
lis palengvėjimas yra, kada 
jo kankintojas vėl grįžta prie 
kančiaus (whip). Ir klaidin­
ga būtų ignoruoti padėties So­
vietuose pakrypimą gerojon 
pusėn. Vis dėlto dvigubas prie­
kaištas tebepasilieka. Pirma, 
net kančiaus kirčiai yra gana 
'nemalonūs. Antra, Sovietų 
bendruomenė tebepasilieka 
pasiskirsčiusi į pliekėjus ir 
pliekiamuosius, ir pliekėjai te- 
bepasilaiko teisę apspręsti, ko­
kią formą santykiai tarp šių 
dviejų (pliekėjų ir pliekia­
mųjų) turi įsigyti ateityje”.

“Tiesa, kad prie Juozapo 
Stalino buvo blogiau. Kas at­
sitiko, tai tik tiek, jog prie 
Chruščiovo padėtis iš bloges­
nės perėjo į blogą”.

“Chlestovščina yra grynai 
rusiškas išradimas. Tai tokie 
žmonės arba jų religija, kur 
patys save ar vieni kitus kan- 
čiais arba rykštėmis pliekia.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS.

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ j

SLA REIKALAI
Kodėl lietuviams reikia 

priklausyti Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje?

Kodėl lietuviams reikia pri­
klausyti prie savo lietuviškos 
organizacijos? Dėl to, kad bū­
tų lietuviškas veikimas. Nes 
per savo susirinkimus mes 
kalbame lietuviškai, darome 
nutarimus, rengiame parengi­
mus, koncertus, vaidinimus ir 
visokias pramogas.

Patys eidami į savo lietu­
viškus parengimus, vedamės ir 
savo vaikus, pratindami, kad 
ir mūsų vaikai užaugę pasi­
liktų lietuviais kaip ir mes 
patys.

Amerikos miestuose yra 
daug mažų lietuviškų organi­
zacijų ir klubų. Mažos organi­
zacijos mažai gali ką nuveikti.

Bet mes lietuviai turime vie­
ną organizaciją, tai Susivieni­
jimą Lietuvių Amerikoje, kuri 
yra seniausia, didžiausia ir 
turtingiausia už visas kitas 
lietuvių organizacijas, turinti 
milijonus dolerių turto, daug 
kuopų ir daug tūkstančių na­
rių.

SLA organizacijai priklau­
so visi lietime, kuriems rūpi | 
Llietuvos Nepriklausomybė, j

Per Pirmąjį pasaulinį karą I 
SLA rūpinosi ir gelbėjo Lie­
tuvai atgauti nepriklausomy­
bę. Po Pirmojo pasaulinio ka­
ro SLA davė Lietuvai didelę 
finansinę pagalbą — per 20 
milijonų. SLA teikė Lietuvai 
nemažą materialine ir mora­
linę paramą.

Po II Pasaulinio karo SLA 
gelbėjo lietuvius tremtinius 
Vokietijoje ir sovietų Sibire, 
nemažą materialinę ir mora- 
o ir dabar SLA kasmet ski­
ria nemažas sumas Lietuvos 
iš bolševikų vergijos vadavi­
mo reikalams.

Kai Lietuva vėl atgaus savo 
nepriklausomybę, Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, be 
abejonės, vėl pasiskubins sa­
vo tėvų žemei į pagalbą su di­
dele pinigine parama.

Tad ar neverta kiekvienam

ALTo veikla
Artėjant Vasario 16 d. mi­

nėjimui iš atskirų vietovių ir 
pavieniai gyveną lietuviai, ku­
rie neturi galimybės minėti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
45 metų sukaktį bendrai ruo­
šiamose iškilmėse, siunčia sa­
vo aukas Amerikos Lietuvių 
Tarybos Centrui — Lithua-

priklausyti tai didžiulei, gar­
bingai ir savai lietuviškai or­
ganizacijai, kuri ne tik rūpi­
nasi savo nariais, bet gelbsti 
visai Lietuvai ir lietuviams.

SLA rūpinasi seneliais, pa­
vargėliais ir našlaičiais.

Nors SLA ir daug narių tu­
ri, bet žmonės nėra amžini, 
daug narių kasmet ir išmiršta. 
Reikia Susivienijimo gretas 
papildyti. Reikia naujų narių 
gauti.

Brangūs lietuviai! Kuriems 
Lietuvos laisvė ir nepriklau­
somybė rūpi ir kurie dar ne­
sate įsirašę nariais į SLA, ma­
lonėkite rašytis!

žinokite, kad būdami SLA 
nariais ir mokėdami duokles 
turite sau naudą ir tuo pačiu 
gelbstite Lietuvai ir lietu­
viams.

SLA turi aštuonis apdrau- 
dos skyrius: nuo $100 dolerių 
iki dešimties tūkstančių dole­
rių. Galima pasirinkti ir tau­
pyti 10 metų ar 20 metų, ir 
terminui praėjus atsiimti gry­
nais pinigais su nuošimčiais 
pagal laipsnį, kuriam pri­
klausai.

Jei tau ištinka nelaimė ar 
liga, yra trys pašalpos skyriai 

$6.00, $900. ir $12.00 savai­
tei. Už $12.00 savaitei pašal­
pos, mokesčio mokėti reikia 
tik po $1.00 mėnsiui.

Galima apdrausti ir savo 
vaikus, pasirenkant net į 6 
skirtingus laipsnius: nuo gi­
mimo iki 16 metų. Nuo 16 me­
tų vaikas jau gali persikelti 
į suaugusiųjų skyrius.

Daugiau informacijų klaus­
kite per SLA organizatorių 
Detroite, K. Nausėdas, 2765 
Maybury Gr. Detroit 16, Mich.

nian American Council, Inc. 
6818 So. Western Ave., Chi­
cago 36, Ill.

Daugelis jų rašo labai jaut­
rius laiškus, norėdami prie 
Lietuvos laisvinimo prisidėti, 
ypač pensininkai, kurie nega­
li didesnių sumų skirti.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Valdyba labai dėkinga visiems 
aukotojams, kiekvieną auką 
labai vertina ir kiekvienas 
aukotojas yra įtraukiamas į 
kartoteką ir bus atžymėtas 
patriotinių Lietuvos laisvini­
mo asmenų eilėse.

Per paskutines 5 dienas ALT 
centras gavo šias aukas:

Po $100 — Mrs. A. Shukes, 
Chicago ir American Lithua­

nian Citizens Club, Providen­
ce, R. I.

$35. — Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Centro Komite­
tas, po $25 — Liet. R. Kat. Su- 
sivienijmo 160 kuopa ir per 
O. Talalienę surinktų (O. T., 
R. V. ir Br. Matulaitis.

Po $10 — kun. Pr. Jokūbai­
tis, J. Stankus, P. Linkus, Ali­
ce Stephens singers, P. Kutka, 
K. ir L. Sabonis, po $5 — Fr. 
Pūkas, kun. M. Sandanavičius, 
A. Butkūnas., po $2 — V. Am­
brose, J. šaltis, A. Stacina.

ALT Biuras

PRIETiiJLiAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

SVEIKINAME LIETUVIUS JŲ TĖVYNĖS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 45 METŲ SUKAKTIES 

PROGA

LAI DZIVA LIETUVA!

Alex’s Club, 1401 So. 48th Ct. 
Cicero 50, Illinois

BALSUOKITE UŽ LIETUVĮ
Išrinkite

EDWARDA J. BLINSTRUBĄ 
12-to wardo aldermonu.

Reikalaukite aldermonams rinkti balotų. Nereikia prašyti 
respublikonų ar demokratų baloto, kai renkate aldermonus. 

Aldermonai yra atskirti nuo abiejų partijų.

EDWARD AS BLINSTRUBAS yra nuosavybių savininkas 
ir ilgų metų biznierius 12-me warde.

r

1800 S HAtSTED 
CHICAGO 8,

LOAM ASSOCIATION

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

per 
annum

Effective April L1960

Universal Investment 
Share Account
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
VARDINIU PROGA

Prasmingas ir įpareigojantis 
parinktas vardas vienintelei pil­
nai lietuvių gimnazijai laisvaja­
me pasaulyje. Jau 13 metų kū­
renasi tas lietuviškasis židinys 
ir gaivina lietuviškąją gyvybę 
jaunimo, kuriam Lietuvos tėvy­
nės sąmonė ne iš karto yra sa­
va. Ateina čia lietuvių tėvų vai­
kai silpnai temokėdami savo tė­
vų kalbą, susipažįsta, su pana­
šiais į save, vargingai ir laužy­
tai taria lietuviškus žodžius (vis’ 
kliūdami ant raidžių 1 ir r), pra­
deda nedrąsiai dainuoti lietuviš­
kas dainas, susižavi spalvingais 
tautiniais rūbais ir guviu lietu­
višku šokiu, nejučiomis pamils­
ta tai, kas lietuviška, įsisąmoni­
na esą lietuvių tautos vaikai. Per 
eilę metų įsigilina į lietvių tau­
tos- istoriją, susipažįsta su jos 
sunkumais šiandien, užsidega 
ryžtu kovoti už tai, kas lietu­
viui brangu ir šventa, už Va­
sario 16-tosios idealus.

Vasario 16 Gimnazija tikrai 
yra viena iš prasmingiausių jų 
lietuviškųjų institucijų laisva­

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE
(International Amphitheatre, S. Haleted A ttnd Street)

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.

Paštu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 
Chicago 29, Ill.

Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

current dividend on investment bonus
W2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nennkamai vieta automobiliams

4į7 INVESTMENT2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

jame pasaulyje! Už tai ji taip 
ilgai ir gyvuoja. Lietuviai jau­
čia, kad kol jaunimas bus auk­
lėjamas lietuviškai, tol tautos 
viltys turės* tvirtą pagrindą. Ta­
čiau laiko srovė skatina daug su 
kuo apsiprasti, daug ką užmirš­
ti. Yra pavojaus, kad gali būti 
pradedama užmiršti ir viena la­
bai paprasta gyvenimiška tiesa: 
Vasario 16 Gimnazija tol galės 
gyvuoti, kol lietuviai ją rems 
medžiaginėmis aukomis!

Vasario 16-tosios proga, dėko­
damas visiems* ištvermingie­
siems ir duosniesiems gimnazi­
jos rėmėjams, kartu jungiu gai­
valingą prašymą visiems lais­
vojo pasaulio lietuviams: Neuž­
mirškite, kad Jūsų rankose yra 
Vasario 16 gimnazijos ateitis* 
ir jos gyvybė! Nepagailėkite 
nuolatinės aukos, nes mokiniai 
nori valgyti kasdien! Kiekvie­
nas centas yra brangus, nes tik 
bendru darbu ir bendra auka bus 
įmanoma išlaikyti grąžų j į lietu­
vybės židinį — Vasario 16-tosios 
gimnaziją!

Kun. Bronius Liubinas,
Direktorius

KENOSHA, WIS.
Dan Kuraitis, Kenoshos Alto 

skyriaus kviečiamas, sutiko at­
vykti kovo mėn. 17 d. į Kenoshą 
ir šv. Petro parap. salėje 3 vai. 
po pietų, papasakoti bei filmais 
pavaizduoti vietos ir apylinkių 
lietuviams, apie savo nuotykin­
gą, pr. m. vasarą, kelionę į Lie­
tuvą.

Kenoshos ir apylinkių lietu­
viai, per įvykusį Kenoshoje va­
sario mėn. 10 d., 16 Vasario mi­
nėjimą, sudėjo Lietuvos laisvi­
nimo reikalams, per Centrinį 
Altą, virš trijų šimtų dolerių.

vs

BALFO ŽINIOS
Balfo šalpos darbas yra cen­

tralizuotas. Taigi visos Balfo 
skyrių ar apskričių surinktos 
aukos ar kitos pajamos yra per­
siunčiamos Balfo centrui. Balfo 
Chicagos Apskr. V-ba 1962 m., 
kaip matyti iš jos paskelbtos 
metinės apyskaitos, yra cent­
rui persiuntusi visus surinktus 
nario mokesčius, visas aukas 
ir dar kelis tūkstančius iš gau­
to parengimų pelno. Viso aps­
kritis Balfo centrui persiuntė 
$8,032.25. Kadangi kai kurie 
Balfo skur. Chicagoje savo su­
rinktas aukas siunčia centrui 
betarpiai, tai tokiu atveju iš 
Chicagos Balfo centras yra 
gavęs aukų keliais tūkstan­
čiais daugiau. Žinant kiek dar 
daug lietuvių yra reikalingi 
paramos ir kiek Balfo šal­
pos darbui reikalinga lėšų, tai 
ši Chicagos lietuvių sudėta 
suma yra gana maža. O juk 
visiems žinoma, kad Chicaga 
yra lietuvių centras, ir todėl 
visi tikisi, kad čikagiečiai ne 
tik savo veikloje būtų pirmie­
ji, bet ir savo dosnumu, au­
komis būtų pirmieji. Todėl 
Chicagos lietuviai turėtų dau­
giau parodyti gailestingumo 
vargstančiam broliui ir dau­
giau aukoti Balfui jo didžia­
jam šalpos darbui paremti. 
Tuščios bus kalbos dėl lietu­
vybės išlaikymo, jeigu mes 
vargstančiam broliui ir sesei 
lietuviui laiku neištiesim pa­
galbos rankos. Lietuviai ne­
mažai suaukoja pinigų įvai­
rioms nelietuviškoms organi­
zacijoms bei sudeda pinigų 
nelietuviams priklausantiems 
pastatams. Lietuviai iš svetim­
taučių paramos negauna. To­
dėl mes pirmoje vietoje ture- 
tumėm patys remti bendrą­
sias šalpos organizacijas-Bal- 
fą. Be to, kiekviena auka Bal­
fui yra leidžiama nurašyti 
nuo mokesčių. Balfas Chica­
goje nelaiko jokio apmokamo 
tarnautojo. Šalpos darbui au­
kų rinkimą ar kitus darbus 
atlieka balfiečiai iš pasišven­
timo. Taupumo sumetimais 
net negalima visiems lietu­
viams išsiuntinėti laiškų pra­
šant aukų. Bet to ir nereikėtų, 
jeigu mes lietuviai visi jaus- 
lumėm pareigą remti šalpos 
darbą ir be raginimo pasiųs­
tum ėm savo auką Balfui. O 
aukas priima kiekvieno Bal­
fo skyriaus iždininkas. Be to, 
patogumo sumetimais galima 
siųsti tiesiog bankan į Balfo 
sąskaitą Nr. 71-700 šiuo adre-

Pavergtoje Lietuvoje
Ateinančiomis iš pavergtos 

Lietuvos žiniomis, ten ši žiema 
labai šalta. Daug kartų tempe­
ratūra nukrito iki 30 ir daugiau 
laipsnių žemiau nulio. Ken­
čia visi: laukų žvėreliai ir paukš­
teliai. Kenčia ir naminiai gy­
vuliai, nes ir jiems trūksta pa­
šaro ir šalti tvartai. Kenčia žmo­
nės, o ypač senesnio amžiaus, 
ir labiausiai kaime. Mat, kada 
iš žmonių viskas atimta, tai jie 
neturi iš ko pasigaminti sau šil­
tų drabužių ir apavo. Taipgi ne­
turi maisto atsargų. Viską rei­
kia pirkti krautuvėse. Ojose vi­
sada trūkumas ir kartais visai 
negalima gauti būtiniausių dra­
bužių. Laimingi tie, kurie turi 
Amerikoje giminių ir gauna pa­
ketus. Daugelis senesnio am­
žiaus žmonių, turėdami vaikščio­
ti po keliolika kilometrų į mies­
to krautuves maisto ar kitų da­
lykų nusipirkti, per šaltį nu­
šalo kojas, rankas ir ausis*. Lie­
tuvos ir jos žmonių vargas ne­
rūpi jos pavergėjams. Praeitais 
metais dėl blogos komunistinės 
tvarkos ir dar dėl šlapios vasa­
ros daugely vietų buvo blogas 
derlius. Bet komunistinių dva­
rų vadovai pirmoje vietoje gau­
tą derlių supylė į rusiškus Mas­
kvos sandėlius.. O' kai alkanam 
lietuviui reikia duonos, tai iš jų 
gauti sunku ir dėl to žmonės al­
kani gyventi turi.

Ruskiai giriasi, kad pas juos 
visko yra užtektinai ir viskas 
daug geriau pagaminta negu 
vakaruose. Bet gyvenime ki­
taip yra. Lietuvos gydytojams 
ir ligoninėms trūksta būtiniau­
sių instrumentų. Studentai ne­
turi jų mokslui reikalingų brai­
žybos įrankių ar skaičiavimo li­
niuočių bei kitokių įrankių. O 
jei kokį rusišką ir gauna aukšta 
kaina nusipirkti, tai maža nau­
dos, nes netikslūs ir greit genda. 
Tuo tarpu iš užsienio nusipirkti 
daromi trukdymai. Tai ir ko­
munistinis rojus. Ir kaip jo žmo­
nės gali būti patenkinti, kai nė­
ra privačios nuosavybės. O kai 
jos nėra, tai žmonėms nėra no­
ro rodyti privačios iniciatyvos, 
nes vistiek gyvenimo geresnio 
rytojaus nesulauksi. Ir dar žiū­
rėk, kad neišleistų komunistai 
įstatymo, pagal kurį paskutinės 
apatinės kelnės ar suplyšę batai 
nėra tavo nuosavybė.

Komunistai kiekvienam žings­
nyje stengiasi pavergtus lietu­
vius išnaudoti melagingais pa­
žadais. Juk leido statytis sau 
mažus namelius, žadėdami jų 
neatimti, ubagu paverstam Lie­
tuvos žemės artojui leido turėti 
karvutę, bet vėliau ir tai atėmė 
dar apkaltindami dėl jų įsigiji­
mo. Komunistams nerūpi Lie­
tuvos ir jos žmonių gerovė. Jų 
tikslas išnaikinti lietuvių tau­
tą ir Lietuvą paversti dirva rus- 
kiams ateiviams. Ir gaila, kad 
čia laisvam pasaulyje atsiranda 
žmonių, kurie tvirtina, kad da­
bar Lietuvoj visko yra, kad lais­
vas gyvenimas ir kad reikia su 
Lietuvos pavergėjais bendradar­
biauti. Jei ten toks yra rusiš­
kas komunistų rojus, tai tegul 
tokie ponai patys važiuoja į 
Maskvą valgyti Chruščiovo py­
ragų. Jurgis Viktoriškis

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

KAI SUGRIUS PASKUTINĖ 
KOLONIALINĖ IMPERIJA

Ne tik Lietuva, bet ir 
Ukraina bus laisva

Šiomis dienomis Chicagoje 
lankėsi našlė žmogaus, kurs bu­
vo nužudytas pačiu išradingiau­
siu būdu XX šimtmetyje. Ji yra 
Mrs. Daria Rebet, žmona Levo 
Rebeto, žinomo ukrainiečio pro­
fesoriaus ir laisvės kovų vado, 
kurs 1957 metais (jau Nikitai 
Chruščiovui valdant Stalino im­
periją) buvo Miunchene, Vokie­
tijoje, nušautas* sovietų slapto­
sios policijos agento Bogdano 
Stašinskio, panaudojant naujau­
sią enkavedistų išradimą — ma­
žytį revolverį, kurs šaudo be 
garso ir ne kulkomis, o koncen­
truotu cianido nuodų dujų švirk­
štu. Tos žmogžudystės niekas 
tiksliai nebūtų išsprendęs, jei 
pats žudikas Stašinskis* nebūtų 

TAUPYK
STANDARD FEDERAL-
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4|4 DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5% IKI 5 % %-

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^ 

AND LOAN ASSOCIATION jBg
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois Ato* 

Virginia 7-1141

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
su:

United Lithuanian Relief 
Fund of Amerika, Inc., — 
BALFAS, % Standard Fede­
ral Savings & Loan Ass’n., 
4192 Archer Ave., Chicago 32, 
Ill. Arba tiesiog Balfo Apskr. 
iždininkui: Ignas Daukus, 
6600 W. Wellington Ave., 
Chicago 34, Ill., telf. ME 7-8724.

Tikėkime, kad šiais metais 
daugiau išties pagalbos ranką 
per Balfą vargstančiam bro­
liui pagelbėti. O kai Balfas 
paskelbs už šiuos metus auko­
tojų sąrašą, tai jame rasim ir 
tuos, kurių iki šiol ten nesi­
matė. BALFAS

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

YOUR SAVINGS

(insured
MUTUAl ^m/SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

3 - NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 16,1963

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

pasipasakojęs per savo teismą 
Karlsruhėje, Vak. Vokietijoje, 
praeitais metais.

“Mes esame įsitikinę, jog ka­
da nors ir Ukraina vėl bus lais­
va”, pareiškė Mrs. Rebet Chica­
gos ukrainiečių ir kitų paverg­
tų tautų grupių susirinkimui. 
“Visam pasauliui darant spau­
dimą prieš kolonializmą, mes 
jaučiame, kad eventualiai tas 
spaudimas bus nukreiptas ir 
prieš Rusijos kolonializmą”.

Daria Rebet, kuri kaip ir jos 
nužudytasis vyras, yra veikli 
spaudos bendradarbė, be to yra 
Vyriausiojo Ukrainos Išlaisvini­
mo Komiteto prezidiumo narė, 
nežiūrėdama visų pavojų iš so­
vietinių rusų pusės ir savo asme­
ninių nuostolių, nenusimena ir 
sako: “Mums (ukrainiečiams) 
atrodo, kad mūsų pozicija yra 
teisinga, kadangi Sovietų val­
džia į mus kreipia tiek daug dė­
mesio. Ji gyvai reaguoja į visa, 

ką ukrainiečiai tremtyje rašo ir 
s*ako... Tai tik rodo, jog mūsų 
idėjos yra gyvos Ukrainoje”.

Ukrainoje esąs stiprus tauti­
nis susipratimas, apie ką liudi­
jančios nuolatinės sovietų kon­
troliuojamos spaudos atakos. 
Pagaliau pats Stalinas savo lai­
ku Jaltoje pasakęs prezidentui 
Rooseveltui, reikalaudamas Uk­
rainai duoti atskirą delegaciją 
Jungtinėse Tautose:

“Aš turiu tiems maištinin­
kams ukrainiečiams ką nors gi 
duoti”.

PREMJERA
— Sakai, kad mane pašėlu­

siai myli! Kiek mergaičių to­
kiais žodžiais jau esi suve­
džiojęs?

— Nė vienos, prisiekiu. 
Tamsta esi pirmoji!

— Perdaug bingtos puotos, 
provincija atsiduoda. H. Taine

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEW1CH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts
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Ir tik demokratijai laimėjus Europoje, Lietuva nusi­
kratys svetimos tironijos jungu.

Galingiausia demokratijos jėga pasaulyje šiandien 
yra ir, tur būt, dar ilgą laiką bus, Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

Todėl Amerikos lietuviai, kurie geidžia padėti Lie­
tuvai atgauti laisvę, privalo eiti su šios šalies valdžia — 
ne kurstyti nepasitikėjimą prieš ją, ne tuščiai kabinėtis 
prie jos, o bendradarbiauti su ja.

Ir visada reikia pabrėžti, kad mes siekiame nepri­
klausomos ir demokratinės Lietuvos atstatymo.

^APŽVALGA^

Tautos laisvė ir demokratija
Milžiniška dauguma lietuvių nori, kad Lietuva iš­

silaisvintų iš svetimos valstybės jungo ir gautų progą 
atsistatyti, kaip nepriklausoma demokratinė respublika. 
Tokį norą išreiškė Lietuvos žmonių vadai prieš 45 me­
tus, priimdami Lietuvos Nepriklausomybės deklaraciją, 
ir jisai tebėra gyvas Lietuvos žmonių širdyse.

Šis noras šiandien yra dar stipresnis, negu kad bu­
vo 1918 m., nes per 20 su viršum metų Lietuva buvo ne­
priklausoma: netekti to, ką tauta yra turėjusi, yra skau- 
dižau, negu nustoti to, apie ką ji tiktai svajojo.

Tiesa, yra mažuma okupuotame krašte ir šiapus ge­
ležinės uždangos, kuri Lietuvos nepriklausomybės idė­
ją niekina ir žmones, kovojančius už Lietuvos išsilais­
vinimą kaip įmanydama dergia. Ta mažuma — tai ko­
munistai ir jų bendrakeleiviai. Vieni jų parsidavėliai, ki­
ti neišmanėliai.

♦

Jie sako, kad nepriklausomoje Lietuvoje nebuvę nie­
ko gero. Ją valdę visokie darbo žmonių išnaudotojai — 
kapitalistai, buržujai ir fašistai. Tik Lietuvai patekus 
Sovietų Rusijos “globon”, jos darbo žmonėms atsidaręs 
kelias į materialinę ir dvasinę pažangą.

Jie meluoja. Rusijos despotų pavergtoje Lietuvoje, 
ūkininkų ir darbininkų padėtis ne pagerėjo, o pablogė­
jo. O su dvasine pažanga dar blogiau. Kokia čia gali būti 
dvasinė pažanga, kai yra panaikinta žodžio ir spaudos 
laisvė ir teisė kritikuoti valdžią?

Tiesa, dabar Lietuvoje yra daugiau mokyklų, dau­
giau vaikų ir jaunuolių lanko gimnazijas, institutus ir 
universitetus, negu prieš 20 metų. Bet šiandien negali be 
to apseiti nė viena šalis. Nepriklausomybės sąlygose 
mokslas Lietuvoje būtų pakilęs dar labiau.

Ir būtų daug geresnis, negu tas, kurį teikia Lietu­
vos okupantai bei jų tarnai Lietuvoje. Kokios rūšies tas 
jų mokslas, ryškiai parodo faktas, kad jie suteikė “is­
torijos mokslų garbės daktaro” titulą Antanui Bimbai!

♦

Pirmas žinksnis į lietuvių tautos nelaisvę buvo de­
mokratijos, sunaikinimas Lietuvoje po 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmo. Jei Lietuvoje būtų buvusi žmonių val­
džia, ji nebūtų pasidavusi agresoriams be pasipriešini­
mo ir griežčiausio protesto. Stalinas, veikiausia, būtų 
vistiek uždėjęs Lietuvai komunizmo jungą, bet Lietuvos 
vardas nebūtų buvęs ištrintas iš pasaulio valstybių skai­
čiaus.

Be demokratijos Lietuvos valstybė negalėjo išlikti 
ir be demokratijos ji negalės atsikurti, kaip nepriklauso­
ma valstybė.

SEPARATING VEIKLA
Vedamojo vietoje “Dirva” 

įdėjo (vas. 11 d.) tautininkų 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondo valdybos atsišaukimą 
į lietuvių visuomenę, kuriame 
prašoma aukų. Fondo valdyba, 
sakosi turinti “savo komite­
tus bei atstovus” veik visuose 
laisvojo pasaulio kraštuose, 
besirūpinančius sukelti kuo 
daugiausia lėšų “Lietuvos da­
barties ir ateities naudingiems 
darbams”, tarp kurių šiuo me­
tu laikoma būtinu “išleisti iš­
samų anglų kalba informaci­
nį — mokslinį veikalą apie 
Lietuvą”.

Taigi Neprikausomybės 
Fondas konkuruoja su Ame­
rikos Lietuvių Taryba, kuri 
Vasario 16-os minėjimų pro­
ga stengiasi sukelti lėšų Lie­
tuvos išlaisvinimo darbui.

Tą Fondą įsteigė prieš ke­
letą metų atskilusieji nuo Vil­
ko tautininkai, kurie suorga­
nizavo “Lietuvos Nepriklauso­
mybės Talką”. Kaip matyt iš 
Aukščiau pacituotų atsišauki­
mo žodžių, atskilėliai “visuo­
se kraštuose” konkuruoja su 
Vliku.

Tačiau jie veikia ir Jungti­
nėse Valstybėse, konkuruoda­
mi su Altu, nors tautininkų 
srovės atstovai turi Alte savo 
atstovus. Stodami į Altą, tau­
tininkai, kuriems tada vado­
vavo velionis A. Olis, priža­
dėjo vengti “separatinės ir pa­
ralelinės veiklos”.

Koks čia pasiteisinimas, kad 
jie nori išleisti knygą, apie 
kurios planą ir turini dar nė 
jie patys nieko nežino. Argi- 
knygos leidimui rinkti aukas 
reikia Vasario 16-os minėji­
mų metu?

CONNECTICUT 
BENDRUOMEN1NINKA1 

NENUSTYGSTA
Connecticut valstybėje Lie­

tuvių Bendruomenės žmonės 
bando užbėgti už akių Ameri­
kos Lietuvių Tarybos sky­
riams. Chicagos “Drauge” jie 
praneša (vas. 14 d.), kad LB 
delegacija atsilankė pas gu­
bernatorių John Dempsey, su I 

juo pasikalbėjo ir nusifoto­
grafavo.

Sumanytojas, matyt, buvo 
tas pats Dr. Petras Vileišis, 
kuris pernai mėgino gauti au­
dienciją pas prez. Kennedy, 
norėdamas pastumti į šalį Al­
tą. Buvo apdūmęs akis sena­
toriui Dodd, jo pagelbininkui 
David Martin ir demokratų 
nacionaliam komitetui Wa­
shingtone, girdamasis esąs ir 

'visą amžių buvęs “demokra­
tas”. Bet kai šie patyrė, kaip 
jisai agitavo už republikonus 
ir žmeižė demokratus, vadin­
damas juos “komunistais”, 
tai Vileišio akcija sugriuvo.

Dabar jisai vėl stengiasi pa­
kenkti Alto veiklai.

LOZORAIČIO ISTORIJOS 
FILOSOFIJA

Savo “žodyje Nepriklauso­
mybės šventės dienai” Stasys 
Lozoraitis skelbia, jog “Istori­
jos ratas sukasi tik viena kryp­
timi: žmonių bei tautų laisvės 
kryptimi”.

Kur jisai šitą “istorijos tie­
są” pasėmė? Iš praeities fak­
tų? Bet praeities faktai rodo 
ir priešingą kryptį.

Sakysime, Lietuva. Ji 1918 
m. vasario 16 d. paskelbė savo 
pasiryžimą atsistatyti, kaip 
laisva, nepriklausoma ir de- 
mokratybės principais pagris­
ta valstybė, ir po dvejeto me­
tų nepriklausoma demokrati­
nė Lietuvos Respublika buvo 
atstatyta. Bet 1926 m. demo­
kratija Lietuvoje tapo su­
trempta ir joje įsigalėjo fa­
šistiškas vadizmas. Praėjo dar 
13 metų ir Lietuvos nepri­
klausomybė buvo palaidota: 
tautos vadas pabėgo, neišdrįs 
sęs ne tik pasipriešinti bolše­
vikinei invazijai, bet net ir 
pareikšti viešą protestą.

Istorijos ratas pasuko, de­
ja, visai ne laisvės kryptim.

Taip pat atsitiko su Latvi­
ja ir Estija. Panašiai atsitiko 
su Lenkija, Čekoslovakija ir 
Vengrija. Jos pasiliko neva ne­
priklausomos, bet tikrumoje 
pateko į svetimos valstybės, 
komunistinės Rusijos, jungą.

O pati Rusija? Pirmojo Pa­

saulinio karo antrojoje pusė­
je autokratinė Rusijos valdžia 
buvo nuversta; Rusija virto 
“laisviausia pasaulyje šalim”, 
kaip sakė net ir }Leninas 1917 
m. balandžio mėn., sugrįžęs 
su Vokietijos generalinio šta­
bo pagelba į Petrogradą. Ta­
čiau tų pačių metų spalio pa­
baigoje (lapkričio pradžioje) 
laisvė Rusijoje dingo. Įsitvir­
tinęs Rusijoje totalitarinis des­
potizmas, kokio dar nebuvo 
mačiusi istorija, pavergė ne 
tik Rusijos žmones, bet ir iš­
tisą eilę kitų buvusių nepri­
klausomų ir laisvų tautų.

Daugiau, kaip per 40 metų 
“istorijos ratas” sukasi tenai 
visai priešinga laisvei krypti­
mi.

Kelios dešimtys metų, žino­
ma, nėra ilgas laikotarpis tau­
tų gyvenime. Lozoraitis kalba 
apie “šimtmečius”. Tačiau, 
jei pažvelgsime į praeities 
šimtmečius, tai juose taip pat 
rasime visai ne tą laisvės kryp­
tį, kurią jisai priima už istori­
jos tiesą. Per daugelį amžių 
praeityje viešpatavo despotiš­
ki kunigaikščiai, karaliai ir 
imperatoriai ir tik 18-j o am­
žiaus pabaigoje jų galybė pra­
dėjo griūti; o Rusijoje despo­
tizmas išsilaikė iki 20-jo am­
žiaus. Jam laikinai sugriuvus, 
jo vietą, ilgai netrukus, užė­
mė kitas, dar baisesnis despo­
tizmas.

Lozoraitis operuoja ab­
straktinėmis (nuo tikrovės fak­
tų atsijusiomis) idėjomis — 
panašiai, kaip Maskvos teore­
tikai, kurie pranašauja “būti­
ną”, “neišvengiamą” komu­
nizmo pergalę pasaulyje, nes
toks esąs “istorijos įstatymas”. 
Jo įstatymas, kad “istorijos 
ratas sukasi tik laisvės kryp­
tim”, nors ir priešingas Mas­
kvos pranašavimui, bet taip 
pat kabo ore.

Jokie “istorijos įstatymai” 
neveikia patys savaime. Turi 
būt konkrečios jėgos, kurios 
nulemia istorijos raidą ta ar­
ba kita kryptim. Bet “diplo­
matijos šefas” jų nemato. Ta­
čiau jisai giriasi, kad prieš Ru­
sijos pretenzijas į Lietuvą “dir­
ba Lietuvos Diplomatinė Tar­
nyba” — atseit, Lozoraitis. Jo 
“darbas” pasireiškė daugiau­
sia rietenomis su Vliku, iš ku­
rių naudą galėjo turėti tik­
tai Lietuvos pavergėjai.

DR. P. GRIGAITIS
KALBĖS PITTSBURGE

Šiandien Dr. P. Grigaitis, 
“Naujienų” redaktorius vyks­
ta į Pittsburgh, Pa., dalyvauti 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo minėjime, kurį ren­
gia Amerikos Lietuvių Tary­
bos skyrius sekmadienį po­
piet. Redaktorius ketina su­
grįžti į Chicagą pirmadienio 
lyte.

Kiek kaštuoja slogos?
Atėjus čiaudėjimo, kosėjimo, 

ašarojimo ir gerklės skaudėji­
mo sezonui, spauda apskaičiuo­
ja, kiek tie šalčių, slogų, “flu” 
ir influenzų sezonai kaštuoja 
gyventojams ir kraštui dole­
riais, praleistomis darbo valan­
domis ir dienomis, sumažėju­
sią produkcija, pajamomis ir už­
darbiais.

Nepilni du šimtai milijonų 
amerikiečių metų bėgyje yra 
atakuojami vidutiniškai vieno 
bilijono slogų ir jų rūšių. įs­
kaitant praleistas darbo dienas 
ir nepagamintą produciją, slo­
gos amerikiečiams vienų metų! 
bėgyje kaštuoja apie 5 bilijonai 
dolerių!

Vien slogų ir jų “genčių” 
(šalčių, influenzos, “flu” ir tt.) 
vaistams amerikiečiai per me­
tus išleidžia grynais pinigais po 
$350,000,000!

Visa eilė stambių firmų prieš 
tas slogas yra prigaminę įvai­
rių įvairiausių pililių, table­
čių, lašų, syrupų, valgomų, ge­
riamų, įkvėpuojamų, įgarinamų,

Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 
45 metų sukakties minėjimo 

PROGRAMA
L šeštadienį, vasario 16 d., 12 vai. dienos:

Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę karių, partizanų ir kankinių 
pagerbimas, padedant vainiką prie jiems skirto paminklo 
Jaunimo Centro sodelyje.

II. Sekmadienį, vasario 17 dieną:
10 vai. ryto — Šv. Kryžiaus ir Evangelikų Reformatų baž­
nyčiose iškilmingos pamaldos už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės.

2 vai. po pietų — Minėjimas Marijos Aukšt. Mokyklos salėje:
1. Minėjimo atidarymas
2. Vėliavų įnešimas — tvarko Dariaus-Girėno ir Don Var­

nas Postų komandieriai: Vyto Rumchek ir Charles 
Petrilla

3. Invokacija — Kun. Edvardas Abromaitis
4. JAV ir Lietuvos himnai — solo gieda Genovaitė Poš­

kienė
5. Pirmininko, Aukšt. Teismo Teisėjo Alfonse F. Wells 

žodis
6u Lietuvos Gen. Konsulo Dr. P. Daužvardžio sveikinimas
7. JAV Senatoriaus Paul H. Douglas kalba
8. JAV Kongreso atstovo Wm. T. Murphy sveikinimas
9. J. E. Vysk. Vincento Brizgio sveikinimas

10. Aukų Lietuvos laisvinimo reikalams rinkimas
11. Rezoliucijų priėmimas
12. Sveikinimų skaitymas

10 min. pertrauka
13. Meninė dalis:

a) Jaunimo Centro Kanklių Ansamblis — vadovė Ane­
lė Kirvaitytė

b) Solistas Jonas Vaznelis
c) Lietuvių Meno Ansamblis “Dainava” — diriguoja 

Stepas Sodeika — Solistams ir chorui akompanuoja 
Algis Šimkus

14. Užbaigimo malda — Kun. Ansas Trakis
15. Vėliavų išnešimas.
Visa Chicagos ir apylinkių patriotiškoji visuomenė kviečia­

ma minėjime kuoskaitlingiausiai dalyvauti ir pademonstruoti 
savo nepalaužiamą ryžtą kovai už Lietuvos išlaisvinimą tęsti.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA 
______________________________________________

i “AMERICAN” PAŽYMĖS 
L. NEPRIKLAUSOMYBĘ

Stanley Pieža, Chicago’s 
American redakcijos štabo 
narys, praneša, kad šiandien, 
vasario 16 d. Chicago’s Ame­
rican įdės reikšmingą veda­
mąjį apie Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo 45 metų 
sukaktį, ir siunčia Naujienų 
redaktoriui linkėjimus.

uostomų ir gargaliuojamų vais­
tų, kurių populiariausi Pertusin, 
Congest-Aid, Cold-Aid, Gontac, 
Duractin, Duraspan, Listerin, 
Micrin, Rosidron, Hills Cold ir 

i naujausiai išbandomas Dristan 
Room Vaporizer.

— Jei savo gyvenime šio to 
pasiekiau, tai ne dėka tiems, 
kurie man delną spaudė, o 
dėka tiems, kurie į užpakalį 
spardė. Agrypius

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija 
6.

Ši lietuvybės nuvertinimo, dėl tuo­
metinio jos menko kultūrinio lygio, nuo­
taika dar ryškiau vyravo Seinų dvasinė­
je seminarijoje, į kurią Kudirkai teko 
pakliūti iš šeštos klasės (ir iš kurios jis 
vėliau grįžo Marijampolėn gimnazijos už­
baigti). J. Kačergius prisimena: “Seinų 
Dvasinės Seminarijos mokytojai, kurių 
didelė dauguma buvo lietuviai, nuduoda­
vo nemokančius lietuviškai kalbėti, veid­
mainiavo ir su pamėgimu pašiepdavo lie­
tuvybę ir lietuvių kalbą. Todėl ir Semi­
narijos auklėtiniai šalinosi nuo lietuvy­
bės ir drovėjosi lietuviškai kalbėti net 
su savais, — antra vėl — bijodavo pa­
kliūti litvomanų eilėsna ir būti persekinė­
jamais. ..”

Kaip tik šitokioje lietuvybės nuverti­
nimo atmosferoje, Seinuose, kur jis drau­
gavo daugiausia su lenkais, Kudirką pa­
siekia masyvūs Vakarų civilizacijos kul­
tūriniai lobiai — lenkiškame vertime. 
“Daugiausia gaudamas knygų iš miesto 
inteligentų lenkų kalba, Kudirka pirmiau­
sia pradėjo studijuoti lenkų literatūrą. 
Jis skaito senus lenkų rašytojus: Dlugošą, 
Kadlubką, ir kitus, — skaito istorikus: 

Narbutą, Balinskį ir t.t, toliau griebiasi 
už poezijos ir skaito klasikus: Krasickį, 
Trembeckį ir daugelį kitų... Pagaliau 
pereina prie literatūros, su pamėgimu 
skaito poeziją Adomo Mickevičiaus, Slo­
vackio, Sirokomlos ir kitų. Jis taipgi per­
skaito vertime Dantės ‘Divina Comedia’ 
ir daugelį kitų autorių”, jų tarpe Šopen­
hauerį (J. Kačergius).

Tačiau lenkybėn Kudirką patraukia 
ne vien jos kur kas talpesnė intelektuali­
nė įkrova, negu tuometinės lietuvių kul­
tūros, bet ir socialiniai santykiai. Aštuo­
niolikmetis Kudirka, būdamas penktoje 
gimnazijos klasėje, dar labai silpnai te­
mokėjo lenkiškai. Būdinga tuometiniam 
jauno Kudirkos’ charakteriui, kad lenkiš­
kai jis išmoko, prireikus susišnekėti su 
bendrabučio, kuriame jis gyveno, šeimi­
ninkės dukterimi. Galime su J. Kačergiu 
ramiai atsikvėpti: “Po Velykų 1876 me­
tais Vincas Kudirka jau liuosai vartojo 
lenkų kalbą ir drįso su Filipina Galkaus- 
kaite ir kitomis pasikalbėti ir pajuokau­
ti prieangyje tyliais gegužės vakarais”, 
(įdomu, kad tenka laukti iki aštuoniolik­
tų metų, ligi Kudirkos gyvenime pamini­
ma, ir tai labai jau kukliais žodžiais, pir­
moji negiminiška moteris).

Tumas Vaižgantas atkuria šitokį gim­
nazisto Kudirkos paveikslą:

“Vincas Kudirka buvo augalotas jau­
nikaitis, tiesus, kaip uoselis, laibas, kiek 

per laibas vyriškam, pilno veidelio, skais­
čiai raudonų skruostų, kaip mergelė.

Prie gražumo pridėk nepaprastą jo 
linksmumą, gyvumą, mokėjimą visaip 
žaisti, neišskiriant nė sviedinio, kurį vik­
riausiai gaudė, kuriuo skaudžiausiai mu­
šės; pridėk dar lenkiškas eilutes, kurių 
prirašydavo lenkiukėms — tai ir suprasi, 
jog visos Marijampolės panelės, be jo­
kios išimties, buvusios Vincą įsimylėju­
sios ir jo pasiilgdavusios... Vincas labai 
anksti”, tarytum kompensuodamas giles­
nių jausmų negiminiškoms moterims trū­
kumą, “patapo pirmutiniuoju, be jokių 
rungtynių ‘kavalieriumi’ visoms Marijam­
polės panytėms. Jas ir pats labai mėgo, 
jų ieškojo, neapleisdamas nė vieno vaka­
rėlio, o atėjęs į vakarą, šoko tiesiog aist­
ringai, visa savo siela atsidėjęs”.

Jablonskis patvirtina: “Jis buvo lau­
kiamas ir malonus svečias visur įžymes­
niuose miesto namuose... juo labiau, kad 
lenkų kalba su literatūra buvo jam be­
veik savi dalykai”. Bulotos žodžiais, gim­
nazistas Kudirka “neturėjo^ priešų, bet 
rodos visi be išimties buvo į jį įsimylė­
ję. ..” Toksai buvo Kudirka, ir išvažia­
vęs studijuoti universitetan: “Varšuvoj, 
rašo vienas jo sanmoksleivių, Kudirka iš 
pradžių su lietuviais beveik nesusidėjo. 
Buvo tada Kudirka gražus ir dideliai 
linksmas studentas ir daugiausiai su len­
kais, o ypač su lenkaitėmis bičiuliavos, 

mokėjo gražiai šokti, ant skripkos puikiai 
grajino, dailiai eilutes į albumus rašinėjo 
lenkiškai taip, kad jį, galima sakyti, ant 
rankų lenkai nešiojo” (J. Gabrys).

Galėjo, iš tiesų, socialus jaunasai Ku­
dirka jausti drauge su Henriko Radaus­
ko Homeru:

O, kaip man beprotiškai sdkės!
Man vynuogės nokti skubėjo, 
Ir sunkios, įsirpusios kekės 
Laimingos prie lūpų virpėjo.

Iš šio, atrodo, visiškai patenkinančio 
(bet, tur būt, gana paviršutinio) susiri­
šimo su lenkais Kudirka pasemia speci­
finę savo veiklos metodiką — pozityviz­
mą, kurio jis tnokysis Varšuvoje, — ir 
konkrečius jos pavyzdžius. Varpą reda­
guodamas, jisai sąmoningai seks lenkiš­
kais pavyzdžiais, nors ir stipriai pasisaky­
damas prieš lenkų taktiką lietuviškojo 
judėjimo atžvilgiu.

Iš lenkų kultūros Kudirka, kaip jų ci- 
vilizuotumo simbolį, bus pasisavinęs ir 
savotišką etiketo politūrą, kuri jam, at­
rodo, kartais tarnaudavusi išoriniu šarvu 
savo jausmų pertėkliui apvaldyti. Anot 
Tumo Vaižganto, “jau studentu būdamas, 
mokėjo Vincas išlaikyti gerai išauklėto 
ponaičio stilių... Štai, jo laukia svečiu 
atvažiuojant į vieną kiemą, kur daug ki­
tų svečių ir visas būrys jo draugų studen­
tų, jo gerbėjų, labai jo pasiilgusių. Ligi 

tik jis privažiavo, visi draugai dideliu kle­
gesiu puolė oran, apniko jo vežimą, iš­
sitraukė jį ir puolė sveikinti, užmiršę vi­
sas ceremonijas ir etiketą”, kaip lietu­
viams ne retai pasitaiko. “Tuo tarpu Vin­
cas ranka sustabdė visą būrį, šaltai pri­
minęs, kad reikia pasisveikinti su vai­
šingų namų šeimininke... tuo savo mos­
tu Vincas ūmai atvėsino visą susidariusį 
draugų ūpą”. — Kudirkos šeimininkės 
duktė vėliau pasakojo: “... išdidumas, 
bet ne pasipūtimas — patraukdavo į jį 
kiekvieną. Nors jis ir nebuvo pasipūtėlis, 
tačiau atrodė aristokratiškiausiu iš visų 
man žinomų jo kolegų”. — Net ir prieš 
mirtį, giltinės šešėlyje pajuodęs, Kudirka 
priims svečius, apsivilkęs elegantišku, 
šviesiu kostiumu ir deimantiniu žiedu 
ant rankos, kurios buvo belikę vieni kau­
lai. Estetas turi būti estetu, saugojamas 
etiketo, ir mirtyje.

Gimnazisto Kudirkos paveikslui at­
baigti — pasakojimas mokinio, kurio 
bendrabučio globėju Kudirka buvo pa­
skirtas: “Mums Vinco Kudirkos globoje 
kambariuose pas Galkauskienę gyvenosi 
labai linksmai ir smagiai... Mes Vincą 
Kudirką gerbėme širdingai dėl jo švel­
naus ir nerūstaus būdo ir buvome prie 
jo prisirišę; mes jo niekuomet nere­
gėjome rūstaujant nei šeimininkės užgau- 
nant”.

(Bus daugiau)
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GARFIELD PARK KLUBAS
Šis klubas, nors nėra skaitlin­

gas narių skaičiumi, bet yra ga­
na veiklus. Klubo sekretorei 
perskaičius Lietuvių Tarybos 
raštų, susirinkimas nutarė pa­
skirti piniginę auką Lietuvos va­
davimo reikalams. Tuo pačiu 
kartu išrinko ir delegatus j Ne­
priklausomybės paskelbimo 45 
m. sukakties minėjimą. Delega­
tais išrinkti: Jonas Jasinskas ir 
Marcelė Jasinskienė.

Labai šiltai ir maloniai buvo 
sutikti į klubo susirinkimą atvy­
kę nariai, kurie jau Chicago ne­
begyvena, bet palaiko tamprius 
ryšius1 su klubu. Iš tokių narių 
buvo: Jonas Masas, Rt. 1, Box 
169, Union Pier, Michigan, ir 
Juozas Stasevičius su savo žmo­
nele iš 131 Oak Park str., New 
Lenox, Ill. Taip pat tą pačią 
dieną buvo apmokėtas nario mo­
kestis, labai veiklios klubo na­
rės ir apskritai veikėjos, E vos 
žemlienės-Kučins’kienės, dabar 
gyvenančios Tomahawk, Box 
114, Wisconsin. Ji siųsdama na­
rio mokestį džiaugėsi, kad esan­
ti sveika, stipri ir laiminga.

Pabaigoje buvo nutarta ruoš­
ti didelį pikniką šių metų vasa­
rą į kurį bus kviečiami atsilan­
kyti ne tik mūsų klubo visi na­
riai, bet narių draugai ir drau­
gų draugai. Garfildiečiai visuo­
met visus* meiliai priima, pa­
linksmina ir pavaišina. Kad tas 
darbas sklandžiai vyktų buvo 
jau dabar išrinkta komisija į 
kurią įėjo: Jonas Jasinskas, 
Frank Stanionis ir M. Tilindis.

M. T.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

— Puota jūros dugne bus ly­
giai už savaitės, vasario 23 die­
ną, Western Ballroom salėje, 
3504 So. Western Ave. Pradžia 
8 vai. vak. Staliukus dar gali­
ma rezervuoti tel. LA 3-5499.

(Sk).

— Ateinantį šeštadienį, vasa­
rio 23 d. šampano Baliaus pro­
gramoje Lietuvių Auditorijoje, 
3137 So. Halsted St, dalyvaus 
plačiai pasaulyje žinomi 4 ispa­
nų šokėjai — garsaus Jose Greco 
mokiniai ir Alice Stephens dai­
nininkės: J. Bobinienė, G. Ma- 
čytė, G. Peškienė ir kt. Šokiams 
orkestras gros nuo 8:00 v. vak., 
o programa prasidės 9:00 vai. 
vak. (Sk).

— UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ VA­
KARAS, ruošiamas Chicagos 
Aukšt. Lit. Mokyklos Motinų 
Klubo, įvyks š. m. vasario 23 
dieną Jaunimo Centro didžiojo­
je salėje, 5620 So. Claremont 
Ave. Pradžia 7 vai. vak. Įėjimas 
moksleiviams 50c., suaugusiems 
— auka. Kviečiame jaunimą ir 
tėvelius į šį tradicinį linksma- 
vakarį. Čia tikrai galėsite užga- 
vėniškai nusiteikti ir Motinų 
Klubo pagamintais skanėstais: 
blynais, cepelinais, kugeliu, ža- 
garėliais ir t. t. pasivaišinti. Pa­
remkime Motinų Klubo gerus 
norus ir užsimojimus, nes jie 
yra Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos jauni­
mo naudai. Motinų Klubas

(Sk).

Skaitykite 
ir platinkite 

’NAUJIENAS’

TRUMPAI J

— Mažlietuvių rengiamo Už­
gavėnių šiupinio tradicinis 
valgis bus paruoštas p.p. Al­
brechtų kepykloje (Marquette 
Bakery). Ponų Albrechtų šei­
ma buvo savo verslo srityje 
gerai žinoma ir Klaipėdoje, 
kur jai dėl lietuvybės rėmi­
mo buvo tekę nuo svetimųjų 
ir sunkiai nukentėti, šio tra­
dicinio parengimo pelnas yra 
skiriamas lietuviškos knygos 
išleidimui ir įvyks vasario 23 
d., 7 vai. vak., Dariaus-Girėno 
didž. salėje 4416 So. Western 
Ave.

— Inž. Vilius Variakojis, 
6919 So. California, atšvęs šį 
šeštadienį, vasario 16 d. savo 
60 metų gyvenimo sukaktį. 
Sukakties šventėje dalyvaus 
jo giminaitis dr. med. Povilas 
Šepetys su šeima iš Detroito 
ir kiti jo draugai.

— Algis Šimkus akompo- 
nuos solistams ir “Dainavos” 
Ansambliui, kurie šį sekma­
dienį, vasario 17 d., 2 vai. p. 
p., atliks menine programą 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Atsatymo Paskelbimo 45 me­
tų sukakties minėjime Mari­
jos Aukšt. Mokyklos salėje.

— Anelė Kirvaitgtė vado­
vauja Jaunimo Centro Kank­
lių Ansambliui, kuris šį sek­
madienį, vasario 17 d., 2 vai. 
p. p., dalyvauja Lietuvos Ne­
priklausomybės Atstatymo 
Paskelbimo 45 metų sukak­
ties minėjime Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje.

— J. A. Kongreso Atstovas 
Wm. T. Murphy atvyksta į 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo 45 metų sukak­
ties minėjimą, kuris įvyks šį 
sekmadienį, vasario 17 d., 2 
vai. p. p. Marijos Aukšt. Mo­
kyklos salėje.

— Amerikos Himną giedos 
aštuonmetė moksleivė Kazy­
tė Brazdžionytė vasario m. 
17 d., 2 vai. p. p., sekmadienį, 
vaikams skirtame Vasario 16- 
tosios minėjime Gage Parko 
salėse, 2411 West Garfield 
Blvd, (kampas Western ir 55). 
Vaikams atstovaudama pa­
grindinę kalbą pasakys trylik- 
metė Žibutė Jurėnaitė. Ji yra 
pajėgi humoristinių dalykėlių 
rašytoja ir Eglutės bendra­
darbė. Molinų pageidavimą 
vaikams perduos mokytoja 
Stasė Petersonienė. Ji yra Lie­
tuvoje buvusi Liet. Kat. Mote­
rų Draugijos pirmininkė, ka­
linta Lietuvos priešų sunkiųjų 
darbų kalėjime ir yra para­
šiusi knygą (laukia leidėjo) 
apie lietuvių gyvenimą sto­
vyklose. Invokacijas atlikus 
dvasiškiai: kun. Antanas Šeš­
tokas ir kun. Ansas Trakis.

Šiame minėjime pranešinės 
dvylikmetis moksleivis Alek­
sandras Pakalniškis.

Alvudas
— Nepriklausomgbės Šven­

tė Tėviškės Bažnyčioje kaip 
kasmet taip ir šiais metais 
bus atšvęsta šį sekmadienį, 
vasario 17 d., pradedant iš­
kilmingomis pamaldomis 10 
vai., 6641 So. Troy St. Pamoks­
lą sakys parapijos kun. A. 
Trakis. Giedos Parapijos Cho­
ras, vadovaujamas Jurgio 
Lampsaičio, ir Mergaičių Trio 
Po pamaldų Parapijos salėje 
bus iškilmingas minėjimas. 
Šventės mintimis tars žodį 
Kristijono Donelaičio Litu­
anistikos Mokyklos Tėvų ko­
miteto pirmininkas Algis Re­
gis; Parapijos Sekmadieninės 
Mokyklos vaikai duos atatin­
kamą programėlę, Dūdų Or­
kestras, vadovaujamas A. Že­
maitaičio, sugros keletą vei­
kalėlių; Bronė Variakojienė 
skaitys savo kūrinį — “Lie­
tuviškoji šeima išeivijoje”. 
Moterų Draugija dengs stalą. 
Visa bus baigiama Laiku, kad 
šio minėjimo dalyviai spėtų 
nuvykti į netoliese įvykstantį 
bendrą j į Nep r i kl ausomy bės 
minėjimą Marijos mokykloje.

T. S.

Drovers Banko 80 m. 
sukaktis

1883 m. vasario 12 d. Dro­
vers National Bank pradėjo 
darbą, turėdamas tik $69,757.- 
69 kapitalą, o 1962 m. pabai­
goje kapitalas ir atsargos su­
darė $13,540,748.17 ir visas 
turtas siekė $157,767,725.04. 
Tuo būdu Drovers bankas da­
bar pats didžiausias Chicagos 
pietinėje dalyje.

Karai, ekonominės krizės ir 
baisus gaisras, sunaikinęs 
1934 m. banko pastatą, nepa­
jėgė sustabdyti banko plėtimo.

Šiuo metu tik retai išgirsta­
mas žodis“drovers”, bet prieš 
80 metų jis būdavo dažnai mi­
nimas. “Drover” — tai galvi­
jų, avių arba kiaulių varovas. 
Prieš daugelį metų tūkstančiai 
tokių varovų varė gyvulius į 
Chicagos skerdyklas. Todėl 
suprantama, kad naujas ban­
kas, atidarytas netoli sker­
dyklų, buvo pavadintas “Dro­
vers National Bank”.

Anuo metu nebuvo nei tele­
fonų, nei rašomųjų mašinėlių. 
Korespondencija buvo atlie­
kama rašant ranka, o banko 
patalpos buvo apšviečiamos 
dujų lempomis. Porai mėnesių 
praėjus po banko atidarymo 
Chicagos arkliais traukiamų 
vagonų linija buvo ištiesta 
Halsted gatve pro banko pas­
tatą.

1895 m. bankas pasistatė 
modernų 4 aukštų namą. Ja­
me jau buvo saugių spintų de­
pozitams.

1934 m. gegužio 19 d. gais­
ras sunaikino banko pastatą. 
Tai buvo šeštadienį. Bet jau 
pirmadienio rytą, gegužio 21 
d., bankas dirbo, kaip visada, 
tik naujojoje vietoje, ten, kur 
jis yra ir dabar: prie 47 St. ir 
Asland Avė.

Saugiosios spintos puikiai 
atliko savo paskirtį. Nenuken­
tėjo nė vienas klientas. Čia 
pravartu paminėti tikrai anek­
dotišką įvykį. Viena ponia nu­
siskundė, kad jos auksinis 
laikrodėlis, išimtas iš saugio­
sios spintos, neeina. Bankas 
laikrodėlis, išimtas ii saugio­
sios spintos, neeina, Bankas 
sumokėjo laikrodininkui už 
pataisymą. Klientės dukrelė 
iš netyčių prasitarė: “o juk 
laikrodis neėjo j) ries padedant 
jį į spintą”. Tad, kaip mato­
te, Drovers spintos garantuo­
ja saugumą 100%.

1962 m. liepos 1 d. The Dro­
vers Trust and Savings Bank 
buvo įjungtas į The Drovers 
National Bank ir virto stam­
biausia finansine institucija 
Chicagos pietuose.

Drovers bankas tęs ir atei­
tyje sveikos gerovės skatini­
mo veiklą. B. A. F.

Respublikonai iš šalpos 
daro savo partijos biznį
Illinoj aus viešosios šalpos 

komisijai (IPAC) paprašius 
legislatures skirti 93 milijonus 
dolerių iki fiskalinių metų 
pabaigos birželio 30 d., res­
publikonų partijos kontroliuo­
jamoji legislatūra nutarė šal­
pos reikalą tenkinti tik mažo­
mis dalimis. Pirma atstovų 
butas 93 milijonų reikalavi­
mą apkarpė iki trečdalio — 
30 milijonų, o senatas dar 
“primetė” 8 milijonus.

IPAC pareigūnai sako, atei­
nantį kovo mėnesį teks vėl 
eiti į legislatūrą, daugiau pra­
šyti. Toks dalimis kaišiojimas 
brangiau kaštuoja ir demora­
lizuoja šelpėjus ir šelpiamuo­
sius. IPAC apskaičiuoja, kad 
iki birželio 30 dienos dar bū­
tinai reiks gauti $55,000,000.

GRADINSKAS
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2511 W- 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOCIALINĖ APDRAUDA VAIKŲ PSICHOLOGAS
Chicagoje yra 17,250 žmonių, 

kurie dėl nežinojimo 
nepasinaudoja socialine 

apsauga
Harry R. Shandelson, So­

cialinės apsaugos distrikto ve­
dėjas, sako, jog Chicagoje yra 
17,250 žmonių, kurie dėl sa­
vo nežinojimo negauna iš so­
cialinės apsaugos jiems pri­
klausomą apdraudą. Daugelis 
mano, jog jie nieko negali 
gauti, jeigu per metus jie už­
dirba per $1.200. Tai, sako 
Shandelson, yra klaidinga. Jis 
paduoda tokį pavyzdį: saky­
sime tūlas asmuo sausio mė­
nesį uždirbo $500; vasario — 
80; kovo — $600; balandžio — 
$300; gegužės — 50; birželio 
r— nieko; liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo — $400ų spalio — 
$400; lapkričio ir gruodžio — 
nieko.

Toks asmuo galėtų gauti 
pilną socialinę apdraudą už 
šiuos mėnesius: vasario, bir­
želio, liepos, rugpiūčio, rugsė­
jo ir gruodžio.

Kadangi apskaičiavimas so­
cialinės apdraudos yra gana 
komplikuotas, tai Shandelson 
užinteresuotiems pataria 
kreiptis į savo distrikto socia­
linės apsaugos raštinę.

LTD rinkimų komisijos 
pranešimas

Lietuvių Teisininkų Draugijos 
Centrinių Organų Rinkimų Ko­
misija, savo posėdy New Yorke 
vasario 11 d. patikrino LTD cen­
trinių organų rinkimų duomenis 
ir rado:

a) kad balsavo 121 LTD na­
rys; b) kad vienas balsuotojas* 
atsiuntė tuščią balsavimo lapą;
c) kad balsų dauguma į LTD 
Centro Valdybą yra išrinkti:

J. Šlepetys, dr. B. Nemickas, V. 
Sidzikauskas, M. Brakas, dr. A. 
Trimakas, A. Sodaitis ir A. Oš- 
lapas, O' kandidatais iš eilės eina 
A. Senikas, dr. J. Petkevičius 
ir V. Stašinskas1;

d) kad į LTD Revizijos Komi­
siją yra išrinkti: Dr. V. Čepas, 
A. Keturakis ir B. Mickevičius- 
Mikonis, o kandidatais eina P. 
Dulevičius ir L. Sperauskienė;

e) kad balsų dauguma LTD 
Garbės Teismo būstinė yra nu­
statyta Los Angeles ir į Garbės 
Teismą yra išrinkti: dr. P. V. 
Raulinaitis, dr. P. Pamataitis ir 
A. Dabšys, o kandidatais eina J. 
Kutra ir S. Paltus.

Rinkimų Komisija

Rado nudurtų žmogų
Ketvirtadienio rytą anksti 

policija užgatvyje prie 1061 
W. Madison St. rado nudurtą 
apie 35 metų amžiaus vyrą. 
Lavonas buvo rastas po to, 
kai netoli tos vietos, tame pa­
čiame užgatvyje buvo suimti 
du banditai — Roy Ąmos ir 
Malcolm Grady, kurie buvo 
užpuolę ir bandė apiplėšti 
persirengusį detektyvą.* Klau­
sinėjami dėl nudurtojo žmo­
gaus, jie abudu sakėsi nieko 
apie tai nežiną.

— Žmogus duoda gerus pa­
tarimus tada, kada jo amžius 
nebeleidžia rodyti blogų pa­
vyzdžių.

Vienų Metų Mirties Sukaktis
Jau suėjo vieni metai, kai atsiskyrė iš mūsų tarpo mūsų myli­

mas brolis

ANTANAS RINKUN
Netekome savo mylimo brolio 1962 m. vasario mėn. 16 d.
Nors laikas tęsiasi, bet aš jo niekados negalėsiu užmiršti. Lai 

gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.
Už jo sielą aš užprašiau gedulingas šv. Mišias su egzekvijomis 

vasario mėn. 16 dieną 8 vai. ryto Aušros Vartų parapijos bažnyčioje.
Nuliūdę liko: sesuo Kazimiera Palonis; 4 pusseserės: Anna 

Praninskas, Modesta Davis, Karolina Praninskas ir Ksavera Mitchell; 
4 pusbroliai: Adomas Rinkunas, Antanas Kilevičius, Pranciškus Žil­
vitis ir Stasys Kilevičius.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįsta­
mus šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. 
Antano Rinkuno sielą.

Nuliūdusi sesuo Kazimiera Palonis.

Vienas pagarsėjęs vaikų 
psichologas skaitė mažų vai­
kų motinoms paskaitą ir be 
kitko davė tokį patarimą: — 
Kai vaikas nenori miegoti ir 
rėkia, reikia šepetuku švel­
niai jam pašepečiuoti galvu­
tės plaukus.

— O kai tai nieko nepade­
da. Kas tada daryti? — pa­
klausė viena klausytoja.

— Tada, — atsakė psicholo­
gas, — su šepečio antra puse 
vaikui per antrą pusę!

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. f A.
VERONIKA SUDAITĖ 

Gyv. 4509 So. Hermitage Ave.

Mirė 1963 m. vasario 14 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Žygaičių pa- 
rap., Girininkų kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Ki- 

minienė, sesers duktė Justine 
Tautkevičiutė ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Antoi­
nette Vilimas su šeima.

Prašo nesiųsti gėlių.
Buvo Šv. Pranciškaus se­

serų vienuolyno rėmėjų amži­
na narė.

Kūnas bus pašarvotas šešta­
dienį 2 vai. po pietų J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her­
mitage Ave.

Pirmadienį, vasario 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gędulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Sudaitės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

A. f A.
CAROLINA J. KISHONAS 

Pagal tėvus Talyčėnaitė 
Gyv. Roselande, anksčiau Šv. 
Mykolo parap. — Northsidėje

Mirė 1963 m. vasario 14 d., 
sulaukusi senatvės. Gimusi Lie­
tuvoje, Švenčionių apskr., Tve­
rečiaus parap., Galalaukių kai­
me.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Helen Kishonas, Mildred Bow­
den, žentas Edgar ir 5 anūkai: 
Roger, Patricia, Susanna, Nancy 
ir Katherine Bowden, sesuo Ele­
na Genis ir jos vaikai: Evelyn 
Kijanowski, Ray, Alphonse, 
John ir Mary Genis ir jų šei- 

_ mos, brolio duktė Bernice Bui­
ka ir jos šeima, gimin. Adelė 
Talyčėnas, George Žemaitis, 
Frances Stefanowicz, Antanina 
ir Anton Kishonas, Kazimiera 
Skurdulis, Andriejus Gulbinas, 
visų jų šeimos ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Frank 
Talyčėnas su šeima.

Priklausė Apaštalystės Mal­
dos D-jai, Šv. Kazimiero seselių 
rėmėjų D-jai, Saleziečių rėmėjų 
D-jai, Šv. Cecilijos ir šv. Onos 
D-jai.

Kūnas bus pašarvotas šian­
dien 3 vai. p. p. Leonard Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Pirmadienį, vasario 18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Carolines J. Kisho­
nas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

— Politikieriais vadiname 
tokius, su kurių nuomonėmis 
nesutinkame, o su kurių su­
tinkame, tuos vadiname vals­
tybės vyrais. Lloyd George

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa­
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, vasario 17 
dieną, 1:00 vai. popiet Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo šokių vakaras įvyks šeštadienį, 
vasario 16 d., Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Bus skanių valgių, gėrimų ir gražių 
dovanų, šokiams gros smagus orkest­
ras. Kviečiame visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai vakarą pra­
leisti. Komisija ir Valdyba

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
■ - -

Hpetkus
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
v|i/ 2533 W. 71st Street

Tekt: GRovehiM 6-2345-6

4*? **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS

6845 SO. WESTERN A VE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3573

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

GĖLININKĄ S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 . ——J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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♦
Azijos influenza šiemet 

lėtesnė negu buvo manyta
Nors skiepai nuo influenzos 

nėra šimto nuošimčių garantija 
prieš tą ligą, vis dėlto JAV Vie­
šosios Sveikatos Tarnyba tiki, 
kad dėka tam, jog žymus nuo­
šimtis žmonių žiemos pradžio­
je įsiskiepijo, dėlto liga šiemet 
yra ir žymiai silpnesnė ir daug 
vėliau teprasidėjo.

Paprastai, influenzos “sezo­
nas” prasideda gruodžio pra­
džioje, šiemet prasidėjo vos sau­
sio pabaigoje, šiuo metu turime 
jau vasario vidurį, o kovo vi­
duryje ši liga baigiasi.

Šiuo metu Azijos influenza 
įsimetė dešimtyje valstybių: 
Maine, Vermonte, Delaware, Ma- 
rylande, Virginijoj, šiaurinėj Ka 
rolinoj, pietinėj Karolinoj, Ge- 
orgijoj, Illinojuj, Kansas ir Ko­
lumbijos distrikte. ši epidemija 
atsiranda kas treti metai. Šie 
metai kol kas yra žymiai geres­
ni kaip 1957 ir 1960 metai.

Piliečiai organizuoja 
savisaugą

Po ištisos serijos užpuoli­
mų, apiplėšimų, moterų išprie­
vartavimų ir sumušimų, dvie­
jų Chicagos pietinės dalies 
mokyklų vadovybės nutarė 
steigti nuosavą apsaugą — 
privačią apsaugos įstaigą, ku­
ri sargybos tikslams naudotų 
šunis.

Chicagos Teachers College 
South ir Wilson Junior Col­
lege, esančios 6800 S. Stewart 
Av., studentų taryboms parei­
kalavus daugiau apsaugos nuo 
valkatų banditų užpuldinėji­
mų, praėjusį trečiadienį įvyko 
tų dive jų mokyklų vadovybių 
bendras pasitarimas. Rezulta­
te paskirti du ekstra polici­
ninkai su šunimis, kurie sau­
gos tas mokyklas nuo 4 vai. 
popiet iki 12 vai. nakties. Prie- 
dlams, šioms dviem mokyk-' 
Joms patruliuoti priskirtos dvi 
moterys policininkės ir du vy­
rai nuo Jaunimo Biuro.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Learn Something About Yourself
In the quiet of your living room.

• Attitude
• Behavior
• Success
Al Abramson Course in 
Everyday Phsychology

Phone Mrs. Hill - GL 5-2398 or 383-9817
/■" ......... .................S

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki­

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR THE TWENTIEH YEAR 
Experience speaks for itself. 

Income tax service.
Come in early bring copie of your 

1961 returns.
Your professional tax man 

STANLEY J. WASIK
1922 West 47th St. — CL 4-6966.

SITUATION WANTED 
 Ieško Darbo

MIELU NORU prižiūrėčiau ligoni arba 
vaikus (baby sitting). Telefonūokite 

YA 7-3983

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimu vieta

GEORGE’S 
HARDWARE 

Paint — Glass — Tools 
6003-7 SO. HALSTED ST.

VI 6-0070
Special Monday thru Thursday 
Chicken in the basket — $1.00. 
Home cooked food. We Cater to 

small parties.
Open daily 5 P. M., Sunday 3 P. M. 

Your host Johnny 
CANDLELIGHT LODGE

3300 W. 55th St. — GR 6-4834
FERN’S CARD SHOP 

5042 So. ASHLAND AVE. 
Tel. 737-4350 

BEAUTIFUL CARDS 
for all occasions.

We repair all appliances. 
Tape recorders, 

also picture framing.

SPECIAL PRICES!
REPAIRS

On all makes and models of snow 
blowers & Lawn mowers. 
For more information call 

CITY PNEUMATIC
Ask for JIM

5335 W. DIVERSEY — ME 7-9656

CALL — US — FOR
Aluminum & Bronze castings 
Machinning & metal finishing. 
Buffing, polishing, degreasing.

224 No. CARPENTER
HA 1-7667

DOT & DORIS. — Boys’ Like new 
jackets, suits & top coats sizes 3—18 
years $2.95 to $14.95. Mens’ suits & 
Top coats $5.95—$20.00. Ladies coats 

and dresses $1.95—$19.95. 
DEE & DEE RESALE SHOP.
1819 Dempster — UN 4-5355 

Closed Mon. — Evanston.

CATERING SERVICE 
Maisto paruošimas

FERGUSON ĮSTAIGA: 
Parūpina valgyklai vedėją, 

patarnautojus, staltieses 
ir maistą urmo kainomis, 

be to specialų 
“Kosher” maistą.

Telefonai:
ED 1-7542 ir 785-5612

Plutoniumo 20 metinės
Chicagos universitetas yra 

vieta ne tik kur buvo išgauta 
pirmoji atomų grandinė reak­
cija, bet ir vieta, kur prieš 20 
metų buvo pasvertas pirmasis 
žmogaus sutvertas elementas — 
plutonium.

Plutoniumas pirmą kartą bu­
vo “atrastas” Berkeley, Kalifor­
nijoje, tačiau jokiu mikroskopu 
niekas jo nematė, tik jautė jo 
radioaktyvias charakteristikas. 
Plutoniumas buvo “pagimdy­
tas” 1941 m. atomų skaldymo 
mašinoj e-ciklotrone beskal- 
dant uranijaus rūdą. Jo pro­
duktas 1942 m. buvo atsiųstas 
į Chicagos universitetą, čia 
pamatytas per mikroskopą ir 
rugsėjo 10 dieną pasvertas.

Pirmoji plutoniumo pro­
dukcija buvo vos viena mažy­
tė dulkelė, sverianti vos vieną 
dešimta-milijoninę uncijos da­
lelytę. Gauti vieno dešimties 
centų pinigėlio svorį būtų rei­
kėję sudėti 900, 000 tokių dul­
kelių. Iš tos dulkelytės pluto­
niumo gamyba vėliau buvo 
tiek padidinta, jog dabar visos 
atominės bombos ir kitokios 
pragaro mašinos yra pluto- 
niumu kūrenamos.

Numatoma, kad plutoniu­
mo reaktoriais bus varomi 
didieji erdvėlaiviai, kuriais 
ateityje planuojama skristi į 
'planetas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIEVISK4

HELP WANTED — MALE i HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia Į Darbi n ink y Rei k i a

SKILLED MACHINISTS
TO SET UP AND OPERATE

•MILLING MACHINE • EXTERNAL - INTERNAL
• ENGINE LATHE GRINDER
• TURRET LATHE • TOOLMAKER
• THREAD GRINDER • UNIVERSAL GRINDER

• FORM GRINDER
FREE HOSPITALIZATION AND A MODERN BENEFIT PROGRAM.

SCULLY —JONES CO.
1901 SO. ROCKWELL STREET

HELP WANTED — FEMALE Į HELP WANTED — FEMALE 
Reikia D a r b i n i n k i y I Reik j_a_. V.

TURNSTYLE
FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC. 
Opening soon in Skokie, Ill.

“Are you looking for immediate permanent employment?” 
We are now hiring women who are interested in a large self- 

service department store. Located near Old Orchard. 
Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PEBSON

9449 SKOKIE BLVD.
SKOKIE

Hours Monday through Friday 9—4.

STENOGRAPHER AT HOME 
Evenings or week ends. 

Preferred at 18th or Bridgeport 
vicinity.

Drop a card and phone number to 
“NAUJIENOS”, 
Box Nr. 4892

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

STENO - TYPIST 
Permanent. Good salary and 
hours. Pleasant surroundings. 

LOUIS FISHMAN & CO. 
442 W. Garfield Blvd. 

AT 5-6300

VIENAM ASMENIUI reikalinga šei­
mininkė, gyventi reikia vietoje. Dėl 
susitarimo skambinti tel. 376-0618.

REIKALINGA MOTERIS
NAMŲ RUOŠAI

Gyventi vietoje, atskiras kambarys su 
vonia ir TV, geras atlyginimas.

Nėra vaikų, reikia šiek tiek mokėti 
angliškai.

CL 5-7870

PURCHASING CLERK
Interesting and varied duties. 

Must type.
Pleasant working conditions. 

Woman Over 30.
DOWST MFG. CO
600 N. Pulaski Rd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS erdvus 6 kamb. bu­
tas, apšildomas, pageidaujami suau­

gę. 6422 So. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS skiepe apšildomas 
kambarys pensininkui. Yra pečius ir 
šaldytuvas, galima pasigaminti mai­

stą. — HU 3-2633.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, šaldytu­
vas, pilnas naud. virtuvės, vyrui ar 
moteriai, pageidaujama vyresnio am­
žiaus. 7015 So. Artesian. HE 4-5570.

2 FURNISHED ROOMS for rent for 
working gentlemen, near 75th and 

Rockwell. Private entrance.
Tel. GR 6-7681.

IŠNUOMOJAMA
Arti 20th Place ir Peoria 

išnuomojamas 7 kamb. butas, 
pečiais apšildomas, $60 mėne­

siui su galimybe nusipirkti.
BU 8-7164

TRANSMISSION SPECIALISTS 
Transmisijos specialistai

TRANSMISSION SPECIALISTS 
All makes & model cars. Free towing 

— fully guaranteed. 90 days or 
4,000 miles. Which occurs first, 

f AFTER I 
50/50 GUARANTEE 

for 2 years on all parts & labor. 
All credit cards honored, major oil 

Co. etc. Budget plan. On all 
factory rebuilt transmissions one year 

guarantee on all parts & labor. 
One day service — free estimates. 

TURBINE AUTOMATIC 
TRANSMISSION SERVICE 

8434 Stony Island Ave. RE 4-8652 
Daily 8—6 p. m. Sat. 8—3:30 p. m. 

Closed Sun.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujhi dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

ĮVAIRŪS 
NAMŲ PATAISYMAI 

IR 
REMONTAS

A. S. 3411 West 73rd Place 
WA 5-5050

REMONTAI
atliekami dabar žiemos kainomis:

• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
Jūs tarsitės tiesioginiai su savinin­
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne­
reikalingų išlaidų, be įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus. 
TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

WOOD DALE
RANCH HOME, full basement, brick 
front, modern kitchen, tile bath.

$16,900 including lot.
BI-LEVEL, wall-wall carpeting, 3 
bedrooms, 1% baths, paneled re­
creation room.

$19,950 including lot.
TOWN & COUNTRY BUILDERS 

MODEL AT
440 CATALPA ST. — WOOD DALE. 

Call POrter 6-6010.

CICERO — tik pagalvokit, mūrinis 
3 butų, 1x6 ir 2x3, pajamų $233, 

2 auto gar., mokesčiu tik $210. 
$24,900. Įmokėti $4,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA 
su dviem miegamaisiais mūrini, atike 
galima Įrengti 3 kamb., uždaras už­
pakalinis porčius, plytelių rūsys su 
poilsiui kambariu, apylinkė 67th ir 
Pulaski. Apžiūrėti galima tik iš 

anksto susitarus tel.
LU 5-2128

ATKREIPKIT DĖMESĮ
2 butų medinis po 6 kamb., plus 
beveik užbaigtas 4 kamb. butas rūsy, 
plus mūrinis namas su daktaro ofisu. 

Už viską tik 
$26,500.

OL 6-2233

$20,500 — PAVELDĖJIMAS, 3 butų 
mūras, 2x5 (3 mieg.) ir 1x4 kamb., 
gazo puč. oro šild., mod. vonios, alum, 
dvigubi langai ir tinklai, kab. virtu­
vės. Puikus pirkinys, įmokėti $4,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26 St.
LA 1-7038

DVIEJŲ KRAUTUVIŲ 
ir 10 butų mūrinį kampinį namą, 
ekstra lotą, 2 mašinų garažą ir 4 kmb. 
kotadžius užpakaly, ‘ vertės $55,000, 
mainysiu į vasarinį rezortą, motelį, 
baldų krautuvę, farmą ar kitą turtą. 

Vakarais LA 3-5107, F. G. Lucas, 
4108 Archer Avė.

CICERO
Gražus 2 po 5 kamb., 1 k;ambarys 
rūsy. Naujas karšto oro ir alyvos 

šild., kabinet. virtuvės.
Plytelių vonios.

$19,600.
Įmokėti $3,500.

Lenkų kolonija. — BI 2-2162.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 vai. 

Pajamų cottage, 4-3-2 kamb., rūsys, 
atikas, 3 auto garažas, įmokėti $1,500. 

2809 So. Central Park Ave.

SUTVARKYMUI PALIKIMO 
PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas, gazo ir karšto 
vand. šildymas.

2 auto garažas, 8-nių metų.
Apyl. 71 ir Maplewood.

HE 4-0680 arba RE 7-4694

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 vai.

Gražus moderniškas mūrinis 3 butų, 
5% — 5*4 — 3 kamb., plyt, virtu­
vės, moderniškos vonios, rūsys, centr. 

šild. Norint įvertinti — reikia 
pamatyti.

2519 So. SPAULDING 

$200 ĮMOKĖTI
Arti 20th Place ir Peoria, 2 butų mūr. 
ir med., 2 po 7 kamb., turi parduoti 
su nuostoliu mažais mėn. mokėjimais. 

Tuojau galima užimti.
W. F. SMITH & CO. 
853 E. 55th STREET 

BU 8-7164

DĖL IŠVYKIMO 
nebrangiai parduodamas beveik nau­
jas modernus motelis su restoranu. 
Modernus ir didelis 6 kamb. butas 
savininkui. Pajamų apie $42,000 per 
metus. Yra galimybė visą biznį dvi­
gubai išplėsti. Puiki Chicagos' piet­

vakariu vieta prie didelio kelio. 
Kaina tik $88,000. — HE 7-2646.

$5,900 PILNA KAINA už 2 butų po 
4 kamb. pietvakariuose, $1,000 įmo­

kėti. — LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

483 AKRŲ PIENO ar galvijų ūkis. 
Didelis tvartas, 4 mieg. namas. Grū­
dams patalpa, aptvaras 'galvijams, 
2 sand, pašarui, pieninė su specialiu 
tanku pienui 550 galionų talpos. 
Šaltinio vanduo, užtvanka. Duokit 
pasiūlymą. Rašykite arba kreipkitės 

į Clifford Rieke, Star Rt. 4, 
Box 260, Hibbing, Minnesota.

PAUKŠČIŲ ŪKIS 
Didelis 3 mieg., 2 vonios, $15,000 pa­
jamų per metus, $12,000 įmokėti, li­

kusi suma $36,000.
Dan Loe, 

1817 PATRICIA 
SIMI, CALIFORNIA 

(Nešaltos žiemos, arti Los Angeles)

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS didelis šaldytuvas 
— $45, sofa ir fotelis — $50, sofa-lova 

— $45 ir t. t. — GR 6-4893.

CATCH BASIN SERVICE 
KanaIizaci jos da rba i

DAVIS SEWER SERVICE 
Catch Basins Cleaned 
Rodded and Repaired 
All Work Guaranteed 

Free Estimates 
Licensed. Bonded. 
1940 N. ST. LOUIS 

Dickens 2-3555

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo­
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
musų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mur. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai­
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x 125, $10,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 a. muro ga­
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BŪTINAI PAMATYKITE! 2 butų mū­
rinis, 5 ir 5 kamb., kiekv. po 3 mieg., 
plytelių. virt, ir vonios, gazo šild., pa­
jamų $120 mėn., lenkų ir lietuvių 

apylinkė, prie 26 ir Sacramento. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St. 

LA 1-7038

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk­
la ir 3 gražus butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

■ MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu­
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me­
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4V2. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-jų šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIU PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4^ kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil­
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu­
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner.. $26,900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš­
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko­
kių nors kitokių teisinių patarnavi­
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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